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Lyhenteet 

BREEAM Building Research Establishment Environmental Assessment Method. 

BREEAM-luokitus pohjautuu yhteiseen eurooppalaiseen normistoon ja on 

siksi Euroopan johtava rakentamisen ympäristöluokitusjärjestelmä. 

BES Betoni Elementti Systeemi -järjestelmä. 

CE Conformité Européenne. CE-merkintä takaa tuotteen täyttävän EU:n direk-

tiivin vaatimukset ja vaaditut tarkastukset. 

CO2 Hiilidioksidi. Hiilestä ja hapesta koostuva kemiallinen yhdiste. Hiilidioksidi 

on merkittävin ihmistoiminnan tuottama kasvihuonekaasu. 

DoP Decleration of performance. Suoritustasoilmoitus. 

EU Euroopan Unioni. 27 eurooppalaisen jäsenvaltion muodostama taloudelli-

nen ja poliittinen liitto. 

hEN Harmonisoitu tuotestandardi.  

Keva Suomen suurin työeläkevaikuttaja.  

LCA Life Cycle Assessment. Elinkaariarviointi on standardisoitu systemaattinen 

menetelmä tuotteen, palvelun, tuotannon tai järjestelmän ympäristövaiku-

tusten selvittämiseen ja laskemiseen. 

LCC  Life Cycle Costing. Elinkaarikustannus pitää sisällään kaikki tuotteen tai 

palvelun yhteenlasketut kustannukset sen elinkaaren aikana. 

LEED Leadership in Energy and Environmental Design. Yhdysvaltalainen vihrei-

den kiinteistöjen sertifiointijärjestelmä. 

SFS Suomen Standardisoimisliitto SFS ry. 



 

 

VOC Volatile organic compound. Haihtuvia orgaanisia yhdisteitä, joiden kiehu-

mispiste on alle 250 °C ja höyrynpaine 20 °C lämpötilassa on 0,01 kPa tai 

enemmän. 

VTT Teknologian tutkimuskeskus. Suomen valtion omistama yhtiö.
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1 Johdanto 

Pohjois-Helsingin Tapulikaupungissa puretaan Maatullin ala-asteen koulu. Purettavan 

koulurakennuksen tilalle rakennetaan Maatullin ala-asteen koulun uudisrakennus, päi-

väkoti ja leikkipuisto. 

Purkujätteen määräarvio Maatullin ala-asteesta sisältää muun muassa betonia, tiiltä, ke-

raamisia laattoja, kipsiä, puuta, metalleja, lasia, bitumia ja asfalttia, sekä rakennusseka-

jätteisiin kuuluvat muovimatot, villaiset akustolevyt ja mineraalivillat. Pinnoittamaton ja 

pinnoitettu puu hyödynnetään lähtökohtaisesti energiana, sekajätteet loppusijoitetaan tai 

jatkolajitellaan teollisesti ja loput materiaalit hyödynnetään materiaalina. 

Euroopan unionin jätehuoltolain direktiivillä 2008/98/EY otettiin käyttöön jätteidenkäsit-

telyhierarkia, joka ohjaa ensisijaisesti ehkäisemään jätteiden syntymisen ja seuraavaksi 

jätteen uudelleenkäyttöön. Direktiivin asettama tavoite vuoteen 2020 mennessä, oli 70 

prosentin kierrätysaste rakennus- ja purkujätteiden osalta. Muuhun Eurooppaan verrat-

tuna Suomessa rakennusjätteiden hyödyntämisaste on alhainen. Etenkin rakennusten 

korjaamisesta ja purkamisesta syntyvien jätteiden uudelleenkäyttö ja kierrätys tulee tu-

levaisuudessa lisääntymään.  

HYPPY-hanke 

Metropolia ammattikorkeakoulu on mukana HYPPY-hankkeessa. Hankkeessa tutkitaan 

ja kehitetään kunnille konkreettisten kokeilujen avulla purkujätteiden, rakennusosien ja 

rakennusmateriaalien parempaan kiertoon tähtääviä toimintamalleja, jotka myös osal-

taan tukisivat uuden kiertotalousliiketoiminnan muodostumista. HYPPY-hankkeen tavoit-

teena on myös selvittää nykyisten rakennusmateriaalien hyväksymismenettelyjen käyttö 

ja kehitystarpeet, pyrkiä tukemaan kysyntäpohjan kehittymistä kierrätetyille rakennus-

osille ja rakennusmateriaaleille esimerkiksi teollisuuden yhteistyön kautta ja löytyy kei-

noja toimintamallien vakiinnuttamiseksi, sekä selvittää vihreän rahoituksen saantikritee-

rejä rakennushankkeille ja erityisesti purkamisen roolia arvioitaessa rakennushankkeen 

soveltuvuutta rahoituksen piiriin. (HYPPY, 2021) 
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Hankekonsortioon kuuluvat Metropolia Ammattikorkeakoulun lisäksi hankekoordinaatto-

rina toimiva Green Net Finland ry, Suomen ympäristöopisto sekä Hämeen ammattikor-

keakoulu. Hankkeen kokonaisbudjetti on 376 560 euroa, ja sitä rahoittavat Euroopan 

aluekehitysrahasto (EAKR), Helsingin kaupunki, Forssan kaupunki sekä Hämeenlinnan 

Seudun Työvalmennussäätiö Luotsi. Hanke toteutetaan aikavälillä 9/2019–1/2022. 

(HYPPY, 2021) 

1.1 Tutkimuksen taustat ja tavoitteet 

Opinnäytetyön case-tapauksena on Maatullin ala-asteen koulu. Purettava kouluraken-

nus on valittu mukaan HYPPY-hankkeeseen, ja näin ollen opinnäytetyö käsittelee myös 

HYPPY-hanketta. Case-tapauksessa selvitetään Maatullin purettavan koulun rakennus-

osien ja materiaalien uusio- ja uudelleenkäyttömahdollisuuksia uuden koulurakennuksen 

suunnittelussa ja toteutuksessa, sekä niiden vaatimia lupa- ja hyväksyttämisprosesseja. 

Maatullin ala-asteen liikuntasalin pilarien ja palkkien uudelleenkäyttömahdollisuuksiin 

kiinnitetään case-tapauksessa erityishuomiota. 

Teoriaosuuden tavoitteena on perehtyä yleisesti Suomen ja Euroopan jätepolitiikkaan 

sekä käytetyimpien rakennusmateriaalien ja -osien uudelleenkäyttöön ja kierrättämiseen 

sekä ympäristövaikutuksiin. Edellä mainittujen lisäksi aihetta tutkitaan esimerkkikohtei-

den avulla, tutkitaan yleisimpiä rakennusmateriaaleja ja -osia ja niiden kierrätysmahdol-

lisuuksia sekä perehdytään kiertotalouteen rakennusalalla. 

Tutkimusosuuden tavoitteena on selvittää ja ideoida uusia käyttökohteita purettavan 

Maatullin ala-asteen koulun rakennusosille ja materiaaleille, erityisesti pilareille ja pal-

keille, uuden koulurakennuksen suunnittelussa ja toteutuksessa sekä selvittää mitä lupa- 

ja hyväksyttämisprosesseja uudelleenkäyttö vaatii. Lisäksi tutkimusosuuden yhteydessä 

selvitetään alan asiantuntijoiden haastatteluin näkemyksiä ja mielipiteitä rakennusosien 

uudelleenkäytöstä ja kiertotaloudesta rakennusalalla.  
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1.2 Tutkimuksen sisältö ja rajaukset 

Teoriaosuus sisältää Suomen ja Euroopan unionin jätepolitiikan tavoitteita ja lakeja sekä 

käsittelee kiertotaloutta rakennusalalla. Edellä mainittujen lisäksi perehdytään yleisesti 

rakennuslakien, -määräysten ja -asetusten vaatimuksiin rakennusosille ja materiaaleille. 

Teoriaosuus rajataan käsittelemään Suomen ja siten myös Euroopan unionin jätepoli-

tiikkaa ja rakennusalan kiertotaloutta, sekä rakennusosien ja materiaalien kelpoisuuden 

todentamista koskevia tekijöitä. Teoriaosuudessa tutkittavat kierrätyspotentiaalia omaa-

vat rakennusmateriaalit rajataan käytetyimpiin/yleisimpiin materiaaleihin. 

Tutkimusosuus sisältää uudelleenkäytettävien rakennusmateriaalien ja rakennusosien 

hyväksyttämismenettelykäytäntöjen tutkimuksen, siinä määrin missä se on mahdollista 

vähäisten lähteiden vuoksi. Tutkimusosuudessa perehdytään Maatullin ala-asteen käyt-

töhistoriaan, koulurakennuksessa tehtyihin tutkimuksiin ja korjauksiin. Tutkimusosuus si-

sältää asiantuntijahaastattelut ja niiden tulkinnan. Osuudessa etsitään myös mahdollisia 

uudelleenkäyttökohteita vanhan koulurakennuksen rakennusosille ja materiaaleille. 

Tutkimusosuus rajataan käsittelemään Maatullin ala-asteen koulun tapausta, viime vuo-

sina suoritettuja tutkimuksia, koulun nykytilaa, sekä koulun rakennusosien ja materiaa-

lien uudelleenkäyttö- ja kierrätysmahdollisuuksia. Tutkimusosuudessa haastattelut raja-

taan käsittelemään rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä sekä 

case Maatullin ala-asteen koulua. 

1.3 Lait, määräykset ja haastattelut 

Tutkimuksen lähteinä hyödynnetään Suomen ja Euroopan unionin lakeja, määräyksiä, 

direktiivejä ja asetuksia, kirja- ja lehtilähteitä, alan julkaisuja, internetjulkaisuja sekä 

Ramboll Finland Oy:n ja Ramboll CM Oy:n asiantuntijahaastatteluja, sekä purkusuunnit-

telusta vastaavan tahon suunnitelmia.  
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2 Kiertotalous sekä jätepolitiikan tavoitteita  

Ympäristöministeriön Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999, koskee alueiden käyttöä ja 

rakentamista. Lain yleinen tavoite on edistää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja 

kulttuurisesti kestävää kehitystä. (Ympäristöministeriö, 2019, 154 §) 

Kestävän kehityksen perusehtona on biologisen monimuotoisuuden ja ekosystee-
mien toimivuuden säilyttäminen sekä ihmisen taloudellisen ja aineellisen toimin-
nan sopeuttaminen pitkällä aikavälillä luonnon kestokykyyn (Valtioneuvoston 
kanslia, 2021). 

Rakentaminen on osa kestävää kehitystä ja kestävä kehitys on rakentamista. Kestävä 

rakentaminen on toimintaa, jossa huomioidaan resurssitehokkuus ja pyritään tuottamaan 

pitkäikäinen ja toimiva rakennus, joka toimii oikein mahdollisimman vähällä huollolla ja 

korjaamisella. Haluttaja ominaisuuksia ovat esimerkiksi kiinteistön energiatehokkuus, 

toimivuus, terveellisyys, viihtyisyys, arvon säilyminen sekä muuntojoustavuus. Kestävä 

rakentaminen tähtää löytämään ekologisesti ja taloudellisesti kestävällä pohjalla olevat 

ja toimivat ratkaisut ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Kestävä rakentaminen tukee 

luonnonvarojen kestävää käyttöä ja edistää luonnonvarojen riittävyyttä samalla pyrkien 

mahdollisuuksien mukaan taloudellisiin hyötyihin energia- ja materiaalisäästöjen avulla. 

(Lehtinen, 2013) 

Rakennusten osuus Suomen energiankulutuksesta on noin 40 %. Rakennusten ja ra-

kentamisen kuluttama energia aiheuttaa yli kolmanneksen Suomen kasvihuonepääs-

töistä. (Lehtinen, 2013) 

2.1 Kestävä rakentaminen 

Kestävässä rakentamisessa huomioidaan taloudelliset, sosiaaliset ja ekologiset näkö-

kohdat. Viime vuosina kestävä kehitys ja sitä myöten myös rakentamisen kestävyys on 

ollut paljon esillä. Käsitteenä kestävä rakentaminen on laaja ja vaikeasti määriteltävä. 

Usein se yhdistetään kuitenkin energiatehokkuuteen tai ekologisuuteen. (Ecobio 2018) 

Kestävän rakentamisen kriteerit hanketta kutsutaan lyhenteellä KeKri. Hankkeessa sel-

vitetään laaja-alaisesti kestävään rakentamiseen liittyviä ohjauskeinoja, arviointimene-

telmiä ja indikaattoreita. (Ecobio, 2018) 
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Rakennuksen koko elinkaari, maankäytön ja rakentamisen suunnittelusta aina rakennuk-

sen purkuun ja purkujätteen lajitteluun saakka, ovat kaikki osa kestävää rakentamista. 

Pitkäikäiset, energia- ja materiaalitehokkaat rakennukset, joiden suunnittelussa ja raken-

tamisessa on huomioitu taloudelliset, sosiaaliset ja ekologiset näkökulmat ovat tavoit-

teena. (Ecobio, 2018) 

2.2 Elinkaariajattelu 

Elinkaariajattelussa otetaan huomioon kaikki tuotteen tai palvelun ympäristövaikutukset, 

niin suorat kuin epäsuoratkin, koko sen elinkaaren ajalta. Tavoitteena on selvittää ja las-

kea tuotteen tai palvelun kokonaisvaikutukset valmistuksesta ja käytöstä aina kierrättä-

miseen asti. (Ympäristöhallinnon yhteinen verkkopalvelu, 2013) 

Rakennuksen elinkaaren vaikutuksia selvitetään ja lasketaan LCA-arvioinnoin ja LCC-

laskelmien avulla.  

Elinkaariarviointi (LCA, Life Cycle Assessment) on menetelmä, jolla arvioidaan 
tuotteiden ja palveluiden ympäristövaikutuksia ja luonnonvarojen kulutusta (Pur-
simo, 2015, s. 2). 

Elinkaariarvioinnin standardoimiseksi on olemassa ISO 14040-sarja (Ympäristöministe-

riö, 2021, s. 6). 

Elinkaarikustannuslaskenta (englanniksi Life Cycle Costing, LCC) on työkalu in-
vestointien kustannusten laskemiseksi koko investoinnin kohteena olevan tuotteen 
tai palvelun elinkaaren tai elinkaarenosan ajalta (Pursimo, 2015, s. 2). 

Kuvassa 1 on esitetty rakennuksen tyypillinen elinkaari: tuotantovaihe, rakentamisvaihe, 

käyttövaihe, elinkaaren loppu sekä elinkaaren ulkopuoliset vaikutukset. 
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Kuva 1. Rakennuksen tyypillinen elinkaari sekä siihen liittyvät vaiheet ja prosessit (Ympäristö-
ministeriö, 2021, s. 6). 

Elinkaariajattelu sisältää myös koko elinkaaren loppuvaiheen ja sen purun tai poiston. 

Niinpä rakennusalalla elinkaariajattelu liittyy olennaisesti myös materiaalien kiertotalou-

teen ja materiaalien ympäristövaikutuksiin. Rakennusalalla elinkaariajattelua on tuettu 

erilaisilla kiinteistö- ja rakennusalan ympäristöluokituksilla ja energiankulutuksen analyy-

seillä. Rakennuttamisessa elinkaariajattelua lähestytään myös toteutusmallien kehittä-

misen avulla, kuten elinkaarimallilla. (RAKLI, 2021) 

2.3 Luonnonvarojen kulutus ja jätteen tuottaminen rakennusalalla 

Rakennusalalla kulutetaan huomattava määrä maailman raaka-aineista, noin puolet, ja 

samalla tuotetaan noin kolmannes jätteestä. (Ympäristöministeriö 2019) Rakennusma-

teriaalien valmistukseen käytetään niin uusiutuvia kuin uusiutumattomia raaka-aineita 

sekä energiaa. Samalla syntyy haitallisia päästöjä. Suuri osa rakentamisen ympäristö-

vaikutuksista on suoraan yhteydessä käytettäviin materiaaleihin. (Talja, 2014, s. 12-20) 
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Jätteitä syntyy Suomessa noin 120 miljoonaa tonnia vuodessa. Maamassat mukaan lu-

kien rakentamisen jätteitä syntyy vuosittain noin 15 miljoonaa tonnia. Vaikka EU:n jäte-

lainsäädännön myötä jätemäärät ovat laskeneet ja jätteen hyödyntämisaste on parantu-

nut, on rakennusalalla jätteiden hyödyntämisessä vielä paljon parannettavaa. (Ympäris-

töministeriö, 2019, s. 13–14) 

2.4 Euroopan unionin jätelainsäädäntö 

Euroopan unionin vuonna 2008 antama jätedirektiivi ohjaa ja velvoittaa rakentamisen 

jätteiden ja myös kierrätysmateriaalien kasvavaan käyttöön. Jätedirektiivi velvoittaa EU:n 

jäsenvaltioita tehostamaan omaa jätteiden kierrätystä. (Euroopan parlamentti & neu-

vosto, 2008) 

Jätelainsäädännön jätteidenkäsittelyhierarkiassa jätteen synnyn ehkäiseminen on ase-

tettu ensisijaiseksi tavoitteeksi. Seuraavaksi tulevat jätteen uudelleenkäyttö tai hyödyn-

täminen materiaalina, jätteen hyödyntäminen energiana ja viimeiseksi jätteen sijoittami-

nen kaatopaikalle tai poltto ilman energiahyödyntämistä. (Euroopan parlamentti & neu-

vosto, 2008) Kuvassa 2 on havainnollistettu jätelainsäädännön mukainen jätteidenkäsit-

telyhierarkia. 

 

a) ehkäiseminen

b) valmistelu 
uudelleenkäyttöön

c) kierrätys

d) muu 
hyödyntäminen, 

esimerkiksi 
energiana

e) 
loppukäsittely
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Kuva 2. EU:n jätelainsäädännön jätteidenkäsittelyhierarkia (Euroopan parlamentti & neuvosto, 
2008). 

2.5 Valtioneuvoston asetus jätteistä 179/2012 

Vuonna 2012 voimaan astui Valtioneuvoston asetus, jonka mukaan vuoteen 2020 men-

nessä Suomessa on saavutettu 70 prosentin kierrätysaste materiaalikierrätyksenä ra-

kennusjätteen osalta (Ympäristöministeriö, 2012, 16 §). 

Muuhun Eurooppaan verrattuna Suomessa rakennusjätteiden hyödyntämisaste on al-

hainen. Etenkin rakennusten korjaamisesta ja purkamisesta syntyvien jätteiden uudel-

leenkäyttö ja kierrätys tulee tulevaisuudessa lisääntymään. Teollisuussektorien sivuvir-

tojen hyödyntäminen kuuluu myös samaan tavoitteeseen. Varsinkin infrarakentamisessa 

nähdään suurta potentiaalia. (Rakennusteollisuus, 2021) 

Valtioneuvoston asetuksen toteutuminen 

Opinnäytetyötä tehdessä vuosi vaihtui ja eletään vuotta 2021. Tämä tarkoittaa, että edel-

lisvuoteen mennessä Valtioneuvoston asetus 70 prosentin kierrätysasteesta rakennus-

jätteen osalta tuli täyttyä. 

Tavoitteen täyttymiseksi on Suomen rakennustyömailla tehty monia toimenpiteitä kierrä-

tysasteen parantamiseksi. Työmailla ei heitetä enää jätteitä suoraan sekajätelavalle, 

vaan jätteiden lajittelu on tehostunut. Kierrätyspuun lajittelu tehostuu jatkuvasti, ja myös 

muovin lajittelu työmailla on arkipäiväistynyt. (Tupala, 2020) 

Tehokas kierrättäminen tulee pitkällä aikavälillä yrityksille kannattavaksi. Lavallinen se-

kajätettä on huomattavasti suurempi menoero yritykselle kuin esimerkiksi puut ja metallit 

oikeaoppisesti lajiteltuna. (Tupala, 2020) Taulukossa 1 on listattuna Lounais-Suomen 

Jätehuollon vastaanottohinnat, joista käy ilmi, että risu- tai metallijätteen käsittelymaksut 

ovat nolla euroa. 
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Taulukko 1. Lounais-Suomen Jätehuollon vastaanottohinnasto (Lounais-Suomen jätehuolto, 
2021). 

 

Kunnianhimoinen 70 prosentin kierrätysaste osoittautui kuitenkin lopulta monelle raken-

nusalalla toimivalle ylitsepääsemättömäksi haasteeksi. Suurissa rakennusliikkeissä saa-

vutettiin noin 25–35 prosentin kierrätysaste. Tosin poikkeuksiakin mahtui joukkoon. Jois-

sakin Joutsenmerkki-kohteissa 70 prosentin kierrätysaste jopa ylitettiin. (Tupala, 2020) 

Joutsenmerkki-kohteissa on toimiviksi havaittu pisteytysjärjestelmä, jossa kierrätysas-

teen täyttyminen kerryttää lisäpisteitä. Joutsenmerkityn talon rakentaminen on prosessi, 

jossa valvotaan itse rakentamista, käytettyjä rakennusmateriaaleja ja muita rakennuk-

seen tulevia tuotteita, kuten pinta- ja muut materiaalit. (Joutsenmerkki, 2021)  

2.6 Suomen pitkän aikavälin korjausrakentamisen strategia 

Ympäristöministeriö laatiman Suomen pitkän aikavälin korjausrakentamisen strategia 

koskee vuoden 2020 alkuun mennessä valmistuneita asuin- ja palvelurakennuksia, joita 
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on yhteensä 1,4 miljoonaa, joista 1,2 miljoonaa on asuinrakennuksia. Tavoitteeksi on 

asetettu vähentää rakennusten hiilidioksidipäästöjä vuoden 2020 alusta 90 prosenttia 

vuoden 2050 mennessä. Jo pelkästään asuin- ja palvelurakennusten lämmitys aiheuttaa 

vuosittain noin 7,8 megatonnin hiilidioksidipäästöt, mikä on noin 17 prosenttia Suomen 

nykyisistä kokonaishiilidioksidipäästöistä, mikä on yhteensä 46 megatonnia. (Ympäristö-

ministeriö, 2020, s. 2) 

Strategian laatimisen tukena oli kiinteistö- ja rakennusalan toimialajärjestöjen ja valtion 

edustajista koottu seurantaryhmä. Strategia on osa vuonna 2018 voimaan tulleen raken-

nusten energiatehokkuusdirektiivin toimeenpanoa, joka toimitettiin EU:lle 10.3.2020 di-

rektiivin vaatimusten mukaisesti. (Ympäristöministeriö, 2020, s. 2) 

Strategian mukaan päästöjen vähennys saavutetaan luopumalla fossiilisesta polttoai-

neesta rakennusten lämmityksessä ja sähköntuotannossa (40 prosenttia), energiatehok-

kuuden parantamisella (20 prosenttia), vanhojen rakennusten poistumalla ja tilatehok-

kuuden parantamisella (30 prosenttia). (Ympäristöministeriö, 2020, s. 2) 

2.7 Kiertotalous julkisissa purkuhankkeissa  

Kiertotalous purkukohteissa määritellään Euroopan komission toimintasuunnitelman 

mukaan taloudeksi, jossa tuotteiden, materiaalien ja resurssien arvo säilyy taloudessa 

mahdollisimman kauan ja jätteen syntyminen minimoidaan. (Ympäristöministeriö, 2019, 

s. 13–14) 

Resurssien tehokkaan käytön kannalta on kannattavinta, että rakennukset ja rakenteet 

palvelevat käytössä mahdollisimman pitkään ja tehokkaasti. Kiertotalous ei siis tarkoita 

pelkkää jätehuoltoa ja kierrättämistä. (Ympäristöministeriö, 2019, s. 13–14) 

Julkisissa hankkeissa tilaajalla on vastuu ja päätösvalta varojen käytöstä. Hankintayksi-

köllä on valta vaikuttaa rakennusten ja infrahankkeiden korjaamisesta ja purkamisesta 

syntyvien jätteiden käsittelyyn. Täten hankintayksiköllä on mahdollisuus vaikuttaa pää-

tösvallallaan edistävästi tai heikentävästi materiaalien päätymistä uudestaan käyttöön tai 

kierrätykseen. Tilaaja voi toteuttaa omaa kiertotalous- ja ympäristöpolitiikkaa, ja edetä 
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kierrättämisen lainsäädännön edellyttämistä minimivaatimuksista pitkälle kiertotalouden 

suuntaan. (Ympäristöministeriö, 2019, s. 18) 

Rakentamiseen liittyviä julkisia hankintoja tehdään Suomessa vuosittain noin 7 miljardin 

edestä. Summalla olisi mahdollista auttaa yhteiskuntaa siirtymään kohti kestävämpää 

kehitystä sekä kiertotaloutta. Suoran talousvaikuttamisen lisäksi julkisilla hankinnoilla 

voidaan näyttää esikuvallista mallia. Kunnat ja kaupungit voivat osoittaa hankintapäätök-

sillään sitoutumista kiertotalouden edistämiseen. (Ympäristöministeriö, 2019, s. 18) 

2.8 Kuntarahoitus 

Kuntarahoituksen omistajia ovat suomalaiset kunnat, Keva ja Suomen valtio. Kuntara-

hoituksen rahoitus tulee globaaleilta pääomamarkkinoilta, ja se on Suomen aktiivisin jul-

kisten joukkovelkakirjalainojen liikkeeseenlaskija kansainvälisillä markkinoilla. (Kuntara-

hoitus, 2021) 

Kuntarahoituksen rahoittamilla kohteilla ylläpidetään ja kehitetään suomalaista hy-
vinvointiyhteiskuntaa. Kuntarahoituksen tavoitteena on olla asiakkaalle paras ra-
hoituksen asiantuntija muuttuvassa maailmassa. Asiantuntijuutta kehitetään sekä 
omassa organisaatiossa että ympäröivässä yhteiskunnassa erilaisten kumppa-
nuuksien kautta. (Kuntarahoitus, 2021) 

Kuntarahoituksen lähtökohtana on hyvinvoinnin kehittäminen. Päätösten ja tekojen on 

oltava kestäviä yhtiön, sen asiakkaiden, osakkaiden, sijoittajien ja suomalaisen yhteis-

kunnan kannalta. (Kuntarahoitus, 2019) 

Vihreä rahoitus 

Kuntarahoituksen vihreä laina ja leasing on suunnattu ympäristöystävällisten investoin-

tien rahoittamiseen. Rahoitusta voi hakea investointihankkeeseen, jossa syntyy selkeitä 

ympäristölle hyödyllisiä vaikutuksia. Vihreä rahoitus on asiakkaalle tavallista lainaa tai 

leasingia edullisempaa ja samalla tuo myös näkyvyyttä rahoitetuille hankkeille. Muuten 

lainaehdot ovat samat kuin Kuntarahoituksen muussakin rahoituksessa. (Kuntarahoitus, 

2019)  
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Kestävä rakentaminen on yksi vihreän rahoituksen projektikategorioista. Siihen kuuluvat 

julkiset rakennukset ja sosiaalinen asuntotuotanto. Julkisten rakennusten rahoitusehtoja 

ovat (Kuntarahoitus, 2019): 

i. Rakennukset, jotka täyttävät energialuokan A (2018) vaatimukset. Ta-
pauskohtaisesti voidaan hyväksyä myös energialuokkaan B (2018) kuulu-
via rakennuksia, mikäli ne edustavat luokkansa parhaimmistoa energiate-
hokkuudella mitattuna, ja hankkeisiin on sisällytetty useampi seuraavista 
elementeistä: uusiutuvan energian käyttö lämmityksessä ja jäähdytyk-
sessä, hankkeen koko elinkaaren aikaisten ympäristövaikutusten arviointi, 
kierrätettävät ja vähähiiliset materiaalivalinnat, tehokkaat ja älykkäät tek-
nologiavalinnat tai Joutsenmerkki-, LEED-, BREEAM- tai muu vastaava 
sertifiointi korkealla luokituksella. 

Yleisesti edellytyksenä energialuokkaan B kuuluville rakennuksille ovat te-
kijät, jotka osoittavat halua toteuttaa hanke merkittävästi paremmin, ym-
päristöystävällisemmin ja tehokkaammin kuin mitä keskimäärin on tehty 
tai mitä määräykset vähintään edellyttävät. 

ii. Laajamittaiset korjaukset, jotka johtavat vähintään 30 %:n energiansääs-
töön vuodessa neliömetriä kohden.  

(Kuntarahoitus, 2019) 

Hakuprosessi 

Hakuprosessi vihreän rahoitukseen on selkeä. Rahoituksen hakemiseksi tulee täyttää 

verkkohakemus, jonka jälkeen hankkeen soveltuminen vihreän rahoituksen piiriin arvioi-

daan Kuntarahoituksen vihreän rahoituksen viitekehyksen perusteella. (Kuntarahoitus, 

2021)  

2.9 Kiertotalouden kärkimaa vuoteen 2025 mennessä 

Suomen tavoite on olla vuoteen 2025 mennessä kiertotalouden edelläkävijä. Julkisista 

toimijoista kunnat ja kaupungit ovat tärkeitä kiertotalouden mahdollistajia. Kiertotalouden 

kärkimaaksi tuleminen asettaa kunnille tavoitteita vähähiilisyyteen ja resurssitehokkuu-

teen pyrittäessä. HYPPY-hankkeen yksi tavoitteista on tukea kuntien rakennuksiin liitty-

vien purkumateriaalien uudelleenkäytön ja kierrättämisen tehostamista. (HYPPY, 2021) 
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Päämäärän saavuttamiseksi asetetut neljä koko Suomen yhteiskunnan läpileikkaavaa 

tavoitetta (SITRA, 2019): 

• Kiertotalouden ratkaisujen nostaminen kilpailukyvyn ja talouden kasvustra-
tegian keskiöön. 

• Kestävästi tuotettuun ja vähähiiliseen energiaan siirtyminen. 

• Materiaalien saaminen kiertoon, tuotteiden materiaalitehokkuus ja kiertota-
louden liiketoimintamallien käyttöönotto. 

• Uudenlainen suhtautuminen omistamiseen kulttuurillisesti, verotukselli-
sesti sekä tulonjaon kannalta. 

(SITRA, 2019) 

Tavoitteiden avulla Suomi takaa pärjäämisensä maailmassa, jossa taloudellinen kilpai-

lukyky ja hyvinvointi ei voi enää pelkästään perustua luonnonvarojen kestämättömään 

käyttöön. Suomen siirtyessä kiertotalouteen tavaroiden tuottamisen ja kuluttamisen läh-

tökohtana ei ole enää omistaminen, vaan kulutus perustuu palveluiden käyttämiseen: 

jakamiseen, vuokraamiseen sekä kierrättämiseen. (SITRA, 2019) 

Hiilineutraali Helsinki 2035 

Helsinki on osaltaan sitoutunut kantamaan vastuunsa ilmastonmuutoksen hillitse-

miseksi. Helsingin kaupunkistrategiassa 2017–2021 tavoitteeksi asetettiin hiilineutraali 

Helsinki vuoteen 2035 mennessä. Tavoitteen saavuttamiseksi Helsingissä pyritään vä-

hentämään 80 prosenttia kasvihuonepäästöjä ja loput 20 prosenttia kompensoidaan 

päästövähennysten toteutumisella muualla. Rakennusten lämmitys on yksi merkittävim-

mistä kasvihuonepäästöjen lähteistä. (Helsingin kaupunki, 2018, s. 7) 

Tavoitteet hiilineutraaliuden saavuttamisesta asettavat haasteita rakennusalalle ja vaa-

tivat toimia niiden saavuttamiseksi. Energiatehokkuustoimenpiteet ovat tavoitteiden saa-

vuttamisen keskiössä. Kuvassa 3 on havainnollistettu toimenpideohjelman ja korjausra-

kentamisen perustason yhteenlaskettu päästövähennyspotentiaali rakentamisen ja ra-

kennusten käytön osa-alueella. (Helsingin kaupunki, 2018, s. 82–83) 
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Kuva 3. Vuoden 2035 päästövähennyspotentiaali vuoden 2035 päästökertoimilla (yht. 396 kt 
CO2-ekv./a) (Helsingin kaupunki, 2018, s. 83). 

Rakentamisen hiilijalanjäljestä suuri osa syntyy pääosin rakennusmateriaalien kuten te-

räksen ja betonin valmistuksesta. Hiilijalanjälkeä on mahdollista pienentää rakennuste-

ollisuuden kehittymisen myötä. Vuonna 2015 Helsingissä rakentamisessa syntyvät kas-

vihuonepäästöt olivat yhteensä noin 247 000 tonnia CO2-ekv. Määrä vastaa noin kym-

mentä prosenttia Helsingin suorista kasvihuonepäästöistä kyseiseltä vuodelta. Arvioiden 

mukaan rakentamisen aikaista hiilijalanjälkeä olisi mahdollista pudottaa noin puoleen ny-

kytasosta vuoteen 2035 mennessä. (Helsingin kaupunki, 2018, s. 85) 

Toimenpideohjelman mukaan puurakentamisella voidaan vähentää rakentamisesta syn-

tyviä päästöjä. Tukemalla ja lisäämällä puurakentamista voidaan kasvattaa hiilivarastoa 

kaupunkialueella. Puurakentamisen päästöjä sitova vaikutus huomioidessa, rakentami-

sessa voidaan päästä negatiivisiin nettopäästöihin, jos muissa rakennusmateriaaleissa 

ja energiankulutuksessa saavutetaan 40 prosentin hiilijalanjäljen pieneneminen. (Helsin-

gin kaupunki, 2018, s. 85) 

Helsingin kaupungin toimenpideohjelmassa hiilineutraaliuden saavuttamiseksi, rakenta-

misen osalta toimenpiteiksi mainittiin energiatehokkuuden ja puurakentamisen lisäämi-

nen, mutta rakennusosien uudelleenkäyttöä eikä rakentamisen kiertotaloutta ollut huo-

mioitu toimenpideohjelmassa. 
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2.10 Vaatimuksia markkinoille tuotaviin rakennusosiin 

CE-merkintä ja suoritustasoilmoitus DoP 

CE-merkintää käytetään ilmaisemaan tuotteen vaatimuksenmukaisuus ja se on näkyvä 

tulos vaatimustenmukaisuuden arvioinnista koko prosessin laajassa merkityksessä. CE-

merkinnän olisi oltava ainoa vaatimustenmukaisuusmerkintä, jolla osoitetaan tuotteen 

täyttävän yhdenmukaistamislainsäädännön vaatimukset. (Euroopan parlamentti & neu-

vosto, 2008) 

CE-merkityllä tuotteella on valmistajan vakuutus, että rakennustuote täyttää eurooppa-

laisen harmonisoidun tuotestandardin tai eurooppalaisen teknisen hyväksynnän mukai-

set vaatimukset (Ympäristöministeriö, 2021). 

CE-merkintä koostuu kirjaimista ”CE”, kuvassa 4 esitetyllä tavalla.  Jos merkintää pie-

nennetään tai suurennetaan, on noudatettava kuvassa 4 esitetyn kirjoitustavan mittasuh-

teita (Ympäristöministeriö, 2021). CE-merkintää ei tule sekoittaa samankaltaiseen 

”China Export”-merkintään. 

 

Kuva 4. Vasemmalla CE-merkintä ja oikealla China Export-merkintä (Ympäristöministeriö, 
2021). 

Merkintä on pakollinen kaikille rakennustuotteille, joille on määritelty harmonisoitu tuo-

testandardi. Kyseisiin tuotteisiin luetaan rakennuksen kiinteäksi osaksi tulevat tuotteet, 

kuten betonielementit, ikkunat, teräsrakenteet ja sahatavara. (Ympäristöministeriö, 

2021) 



16 

 

Harmonisoitu tuotestandardi (hEN) on eurooppalaisen standardijärjestön CENin laatima 

CE-merkintään johtava tuotestandardi. Sillä määritellään tuoteryhmäkohtaisesti tuotteilta 

selvitettävät ominaisuudet, valmistuksen laadunvalvonnan vaatimukset sekä CE-merkin-

nässä ilmoitettavat tiedot. Suomessa Suomen standardisoimisliitto vahvistaa ne SFS-

EN-standardeiksi. (Ympäristöministeriö, 2021) 

Suoritustasoilmoitus ilmoittaa nimensä mukaisesti rakennustuotteen ominaisuuksien ar-

vot ja luokat. CE-merkinnän kiinnittämiseksi tuotteeseen, tulee tuotteelta löytyä myös 

suoritustasoilmoitus. Suoritustasoilmoituksesta tulee käydä ilmi tuotteen kaikkien omi-

naisuuksien arvot, joita tarvitaan kansallisten viranomaissäädösten täyttymiseen. (Ym-

päristöministeriö, 2021) 

2.11 Vaatimusten mukaisuuden osoittaminen uudelleenkäytettäville rakennusosille ja 
materiaaleille 

Vielä nykypäivänä rakennusosien uudelleenkäyttö on kaikilla materiaaleilla vähäistä. 

Kaikkia uudelleenkäytettäviä rakennusosia yhdistää niiden teknisten vaatimusten muu-

tokset alkuperäisistä. Esimerkiksi kosteus-, lämpö-, ääni-, palo- ja lujuustekniset seikat 

tai valmistustoleranssit ovat ajan saatossa muuttuneet. Myös uudisrakentamisen kerros-

korkeusvaatimukset saattavat erota aikaisemmasta. Käytettäessä rakennusosia tai ma-

teriaaleja uudelleen, on osoitettava niiden täyttävän oleellisilta osin nykyiset määräykset. 

Myös tuotteen tai osan käyttöhistoria tulee usein tuntea, esimerkiksi teräksen väsymi-

nen, betonin karbonatisoituminen, muovien haurastuminen, jonka perusteella jäljellä 

oleva käyttöiän riittävyys voidaan arvioida luotettavasti. (Talja, 2014, s. 12–20) 

Rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäytön edistämistä hidastaa rakennusosien ja 

tuotteiden vaatimusten osoittamisen haasteet ja kustannukset. Uudelleenkäytettävälle 

tuotteelle asetetut vaatimukset eivät ole välttämättä tiedossa tai ne eivät vastaa samoja 

vaatimuksia, joita uudelta vastaavalta tuotteelta vaaditaan. Rakennusosia ja materiaa-

leja uudelleen käytettäessä joko tuotteen luovuttajan tai sen käyttäjän on pystyttävä 

osoittamaan tuotteen puhtaus ja kelvollisuus luotettavalla tavalla. (Talja, 2014, s. 12–20) 

Rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäytössä on huomioitava rakennuskohteen 

käyttäjien ja rakennustuotteita käyttävien työntekijöiden terveys ja turvallisuus (Euroopan 
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parlamentti & neuvosto, 2011). Vuonna 2016 voimaan astunut laki sekä Valtioneuvoston 

asetus 798/2015, edellyttävät asbesti- ja haitta-ainekartoituksen suorittamisen ennen 

1994 rakennetuissa rakennuksissa, joissa ryhdytään korjaus- tai muutostöihin (Raken-

nus ja laatumittaus, 2021). 

Betonisten rakennusosien uudelleenkäytössä huomioitavaa 

Kaikki raudoitetut betonirakenteet, kuten pilarit, palkit ja laatat suunnitellaan aina tapaus-

kohtaisesti. Tarpeelliset raudoitukset lasketaan kuormien sekä ajantasaisten suunnitte-

lunormien ja määräysten mukaisesti. Raudoitetut betonirakenteet tehdään joko paikalla 

rakentamalla tai esivalmistettuina elementteinä. Paikalla rakennetut betonirakenteet ei-

vät sellaisenaan sovi uudelleenkäytettäväksi rakennusosiksi. Betoni on mahdollista 

murskata, ja betonimurske voidaan kierrättää uuden betonin raaka-aineeksi tai hyödyn-

tää maarakentamisessa tai täytöissä. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) Betonimursketta saa 

CE-merkinnällä, mutta sen käytöstä on tehtävä MARA-ilmoitus (Ympäristöministeriö, 

2017, 7 §). Raudoitukset on mahdollista kierrättää, kuten metalleja yleisesti, mutta se 

tulee erottaa betonista purkamisen aikana. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) 

Pilari-palkkirakenteisilla betonirakennuksilla on erittäin suuri kierrätys- ja uudelleenkäyt-

töpotentiaali. Pilareita ja palkkeja on mahdollista käyttää sellaisenaan uudisrakentami-

sessa. Varasto-, teollisuus-, toimisto- sekä asuinrakennukset rakennetaan usein pilari-

palkkirakenteista. Useimmiten pilari- ja palkkielementit kiinnitetään pulteilla, jotka ovat 

verrattain helppo purkaa. TT-laatat kiinnitetään palkkeihin joko hitsaamalla tai pulttiliitok-

sin. Molemmat tavat ovat myös verrattain helppo purkaa. Myös asuinkerrostalot raken-

netaan usein esivalmistetuista elementeistä, jotka kiinnitetään toisiinsa saumateräksillä 

ja viimeistellään saumavalulla. Vastaavien liitosten purku on työläämpää, ja vaatii piik-

kausta tai timanttisahausta. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) 

Vanhojen betonirakennusosien uudelleenkäyttö vaatii aina kriittistä tarkastelua sekä tie-

tämystä käytetyn raudoituksen määrästä ja kunnosta. Vanhaa rakennusosaa uudelleen 

käytettäessä tulee sen täyttää ajantasaiset standardit sekä kestää uuden käyttötarkoi-

tuksen rasitukset ja kuormat. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) 
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Rakennusosia uudelleenkäytettäessä on syytä selvittää ja tutkia mahdolliset vauriot. Ra-

kennusosia, jotka ovat altistuneet pakkasvaurioille tai korroosiolle tai niissä on paikallisia 

vaurioita ei suositella uudelleenkäytettäviksi. Jos palkkeihin on tehty suuria aukkoja ra-

situkselle alttiiseen kohtaan, tulee niiden uudelleenkäyttöä välttää tai harkita tarkasti. Esi-

jännitettyjä betonipalkkeja ja -laattoja, joissa on leveitä halkeamia tai korroosioituneita 

raudoitteita, tulee myös välttää. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) 

Liittorakenteiden uudelleenkäytössä huomioitavaa 

Liittorakenteiden uudelleenkäytössä pätee samoja lainalaisuuksia kuin rakennusosien. 

Uudelleenkäytettävät osat tulee tutkia mahdollisten vaurioiden selvittämiseksi. Mikäli 

palkkien tai pilarien liitosalueen konsoleissa on leveitä halkeamia, ei niiden uudelleen-

käyttöä suositella. Liittorakenteiden tulee olla luotettavia ja turvallisia. (Hradil ym., 2014, 

s. 41–42) Taulukossa 2 on mainittu yleisimpiä betonielementtien liitostapoja ja niiden 

soveltuvuutta uudelleenkäytettäväksi. 

Taulukko 2. Betonielementtien liitoksia (Hradil ym., 2014, s. 41–42). 

Liitos Soveltuvuus Huomio 

Raudoitettu ja  
valettu liitos 

joskus soveltuva Yleensä vahingoittaa elementtiä 
sekä raudoitusta  

   

Hitsiliitos useimmiten soveltuva Yleensä mahdollinen korvata uu-
della hitsillä ja raudoituksella   

   

Pulttiliitos soveltuva Usein helppo avata vahingoitta-
matta elementtejä   

Uudelleenkäytettävien rakennusosien dokumentaatio 

Uudelleenkäytettävistä rakennusosista tulee selvittää niiden aiempi käyttökohde ja si-

jainti, jossa niitä on käytetty. Alkuperäisen rakennuksen rakennusajankohta tulee olla 

tiedossa. Uudelleenkäytettävien betonisten rakennusosien alkuperäiset vaatimuksen to-

dentamisdokumentit, materiaaliominaisuudet ja piirustukset tulee myös löytyä. (Hradil 

ym., 2014, s. 41–42) 
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Niin liittorakenteita kuin rakennusosiakin uudelleenkäytettäessä, on tärkeää tuntea nii-

den menneisyys. Mikäli alkuperäiset piirustukset eivät ole saatavilla on osat testattava 

asianmukaisesti. Esimerkiksi siltojen rakenteet ovat dynaamisen kuormituksen alaisina, 

jolloin väsymisvaurioiden riski lisääntyy. Kyseisten rakennusosien ja elementtien uudel-

leenkäyttöä tulee välttää. (Hradil ym., 2014, s. 41–42) 
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3 Uudelleenkäyttö, kierrätys ja jatkojalostus 

Purkukartoitus 

Rakennusmateriaalien ja -osien hyödyntäminen ovat rakentamisen kiertotalouden edis-

tämisessä keskeisessä asemassa. Rakennusten korjaaminen ja kokonaisten rakennus-

ten purku tuottavat 85 prosenttia rakennus- ja purkujätteistä. Purkuprosessien hallintaan 

tulisi kiinnittää entistä enemmän huomiota, ja purkamisvaiheen merkitystä tulisi korostaa 

esimerkiksi uudishanketta edeltävänä hankkeena. (Hradil, Wahlström, Teittinen & Leh-

tonen, 2019, s. 9) 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rakennusta tai sen osaa purettaessa, rakennuksen 

käyttökelpoisten rakennusosien hyväksikäyttämiselle on järjestettävä edellytykset, sekä 

huolehtia syntyvän rakennusjätteen käsittelystä (Ympäristöministeriö, 2019, 154 §). 

Purkukartoitus on uusi käytäntö, jossa kartoitetaan purettavan rakennuksen materiaalit 

sekä haitalliset aineet. Menetelmällä saadaan kätevästi tietoa purkujätteen materiaa-

leista ja jätelajeista, sekä samalla voidaan suunnitella jo aikaisessa vaiheessa, miten 

purkujätteitä voidaan hyödyntää. Purkukartoitus on vapaaehtoinen toimenpide. Tulevai-

suudessa sen tavoitteena on kytkeä kerätty data sähköisiin järjestelmiin, joilla rakennus- 

ja purkujätteen määriä seurataan, sekä toimia materiaalien hyödyntämisen ja kaupan-

käynnin perustana. (Hradil, Wahlström, Teittinen & Lehtonen, 2019, s. 9) Kuvassa 5 on 

kuvattu päätöksentekoprosessi materiaalien ja jätteiden käsittelytavoista EU:n jäte-

hierarkian mukaisesti. 
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Kuva 5. Päätöksenteon prosessi (Hradil, Wahlström, Teittinen & Lehtonen, 2019, s. 29). 

3.1 Esimerkkikohteita 

Kolmikerroksinen kaupunkirivitalo Tanskassa 

Tanskalaisen arkkitehtuuristudion Lendager Group:in Kööpenhaminaan rakentama 20 

huoneiston kolmikerroksinen kaupunkirivitalo, Upcycle Studio, on oivallinen esimerkki 

kierrätysmateriaalien ja rakennusosien uudelleenkäytöstä. Lendager Group on erikois-

tunut rakennusmateriaalien kierrätykseen ja niiden entistä tehokkaampaan käyttöön. 

(Koivisto, 2020) 
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Rakennuksen ikkunat ovat peräisin käytöstä poistuneista julkisista rakennuksista. Ra-

kennuksen ikkunoista 75 % on käytettyjä. Ikkunoista koottiin ikkunaelementtejä, joista 

kahden ensimmäisen kerroksen julkisivu on rakennettu. Kolmannen kerroksen ulkover-

hoilu, osa lattioista ja osa seinien sisäpinnasta verhoiltiin tanskalaisen puualan yrityksen 

jäte- ja sivuvirtamateriaaleista. Betonivaluissa on käytetty mukana kierrätysbetonia, joka 

on peräisin Kööpenhaminan metrotyömaalta. (Koivisto, 2020) Kuvassa 6 näkyy raken-

nuksen betoniseinissä, ulkoseinän puuverhoilussa ja ikkunaelementeissä käytettyjä kier-

rätysmateriaaleja.  

 

Kuva 6. Huoneistojen katoille on asennettu aurinkopaneelit, joilla käyttäjien omavaraisuusaste 
paranee (Koivisto, 2020). 

Lendager Groupin Anders Lendager ja Ditte Lysgaard-Vind kertovat: 

”Upcycle Studio -hankkeemme osoittaa, kuinka voimme nähdä ja erottaa mahdol-
lisuudet päästöistä tarkastelemalla jätettä resurssina. Voimme rakentaa kestäviä 
rakennuksia tinkimättä laadusta, esteettisyydestä tai hinnasta.” (Koivisto, 2020) 

Lendagerilla jätemateriaaleja pidetään arvokkaana resurssina, ja heidän projektiensa ta-

voitteena on kehittää innovatiivisia tapoja uudelleenkäyttää kierrätysmateriaaleja (Koi-

visto, 2020). 
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Merihallin uusi elämä 

Etelä-Helsingin Hernesaaressa oli vielä muutamia vuosia sitten lähinnä tehdas-, teolli-

suus- ja varastorakennuksia. Hernesaari sijaitsee merenrannalla, vain muutaman kilo-

metrin päässä Helsingin ydinkeskustasta, mikä tekee siitä halutun kohteen asuntoraken-

tamiselle. Hernesaaren muutos uudeksi asuinalueeksi käynnistyi vuonna 2018 raken-

nusten puruilla. (Helsingin kaupunki, 2018) 

Hernesaaresta kaavaillaan vilkasta asumisen, matkailun ja vapaa-ajan kaupunginosaa. 

Uudelle asuinalueelle on tarkoitus rakentaa kerrostalokoteja 7500 asukkaalle. Aikaisem-

min Jätkäsaareen rantautuneita risteilyaluksia alettiin ohjata Hernesaaren satamaan 

vuodesta 2019 alkaen. Uusia työpaikkoja Hernesaaren alueelle on kaavailtu 4000 hen-

kilölle. (Helsingin kaupunki, 2018) 

Alueen suurin rakennus, Merihalli, oli Helsingin kaupungin omistama hallikokonaisuus, 

joka oli rakennettu useassa osassa 1970–90-luvulla. Rakennus ehti palvella elinikänsä 

aikana Wärtsilän telakan levyvarastona ja laivanosien valmistuspaikkana sekä loppuvai-

heessa venevarastona. Kokoa Merihallilla oli 33 500 neliömetriä. Vuoden 2018 marras-

kuussa Merihallin elinkaari vaikutti saavuttaneen loppunsa, mutta Merihallin rakennus-

osille löytyi uudelleenkäyttökohde Kestobetonin Lahden tehtaassa. (Helsingin kaupunki, 

2018) 

Merihallin purku-urakoitsijana toimi Purkupiha Oy. Purkupiha on erikoistunut teollisuuden 

purkutöihin. Purkupiha Oy:n tavoite oli heti työmaan vastaanotettuaan, etsiä purettavasta 

Merihallista kokonaisena purettujen rakennusosien uudelleenkäytölle sopivia kohteita. 

(Uusiouutiset, 2020) Purku-urakasta vastannut Purkupihan aluejohtaja Santeri Karell 

kertoo: 

Uudet osat oli liitetty edellisiin ja kattorakenteet olivat erilaisia. Eri-ikäisyys hanka-
loitti purkamista ja vaati täsmällisen suunnitelman. Viisi hallia ja lastauslaituri piti 
purkaa tarkassa järjestyksessä. Tässä purkukohteessa kierrätys onnistui erityisen 
hyvin. Käyttäjät ympäri Suomen hyödynsivät materiaalia, kuten hallin runkoa, te-
räspalkistoa, nostureita, nosturiratoja ja sähkötekniikka. (Uusiouutiset, 2020) 

Puretun Merihallin elinkaari sai jatkoa Purkupihan asiakkaan Kestobetoni Oy:n Lahden 

betonielementtitehtaalla. Kestobetoni Oy löysi purettavasta Merihallista tehtaaseensa te-
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räsrungon, pilarit, palkit, kattotuolit, nosturiradat ja viisi siltanosturia, joihin uusittiin ko-

neistot. Kuvassa 7 on Kestobetonin uusi betonielementtiehdas, jonka rakenteista pinta-

alasta Kestobetonille toimitettiin jopa noin neljännes. (Uusiouutiset, 2020) 

 

Kuva 7. Kestobetonin uusi Lahden tehdashalli, jossa on hyödynnetty Merihallin pilareita ja palk-
keja (Projektiuutiset, 2019). 

Kestobetonin tuotantojohtajan, Teemu Piiroisen mukaan, purkumateriaalien käyttö vaatii 

perehtyneisyyttä teräsrakentamiseen ja tarkkuutta suunnittelussa, niin purku- kuin raken-

nusvaiheessa. Potentiaalisen hyödynnettävän purkumateriaalin läpikäymisessä Kesto-

betonilla meni kuukausi ylimääräistä aikaa, mutta kokemus oli kuitenkin positiivinen Pii-

roisen mukaan. (Uusiouutiset, 2020) 

Kestobetonin laitos on todennäköisesti Suomen kestävimmin rakennettu ja ener-
giatehokkain betonielementtitehdas (Uusiouutiset, 2020). 
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3.2 Kierrätettäviä rakennusmateriaaleja 

Betoni 

Betoni tunnettiin sen varhaisessa muodossa jo Antiikin Roomassa (Huuhka, 2010, s. 43). 

Betoni onkin maailmalla käytetyin rakennusmateriaali. Sen suosio perustuu lukuisiin hy-

viin ominaisuuksiin, kuten edulliseen hintaan, saatavuuteen, muokattavuuteen, palon- ja 

kosteudenkestoon sekä lujuuteen ja jäykkyyteen (Betoni, 2021). Betoni valmistetaan uu-

siutumattomista raaka-aineista: sementistä, kiviaineksesta, vedestä ja mahdollisista li-

säaineista. Betonituotteiden valmistus kuluttaa runsaasti energiaa. Sen apuaineina käy-

tettävien hartsien valmistuksessa käytetään ympäristölle ja terveydelle haitallisia aineita. 

(Huuhka, 2010, s. 43–45) 

Materiaalina betoni on massiivinen ja oikein valmistettuna kestävä materiaali. Betonira-

kenteiden korjaus on kuitenkin vaikeaa. Vain muutamia vuosikymmeniä vanhat betoni-

julkisivut osoittautuivat lyhytikäisiksi, koska betonista puuttui tietämättömyyden ja riittä-

vän kokemuksen seurauksena talvikestävyyden takaava suojahuokostus sekä kuivumis-

aikoja pyrittiin lyhentämään liian rajulla lämpökäsittelyllä. Suolaakin käytettiin talvibeto-

noinnin yhteydessä nopeuttamaan reaktiota, mikä osaltaan nopeutti teräksen korroo-

siota ja siten betonin karbonatisoitumista. (Huuhka, 2010, s. 43–45) 

Betonijäte on ympäristölle sinänsä vaaratonta, mutta aiheuttaa maisemahaittaa. Suurin 

osa betonijätteestä syntyy purkutyömailla ja ontelolaattatehtailla. Jopa 80 prosenttia be-

tonijätteestä syntyy purkutyömailla. Ontelolaattatehtailla materiaalihukan kierrätys on te-

hokasta ja se saadaan takaisin tuotantoprosessiin. (Huuhka, 2010, s. 43–45) 

Betonin hupenevat raaka-aineet 

Hiekkaa on maailmassa huomattavia määriä, mutta vain osa siitä sopii rakentamisen 

raaka-aineeksi. Sementin raaka-aineista varsinkin hiekka hupenee merkittävää tahtia. 

Maailmalla louhitaan noin 47–59 miljardia tonnia materiaaleja joka vuosi, josta hiekka ja 

sora muodostavat suurimman osan, noin 68–85 prosenttia. Vaikka kiviainesten louhimi-

nen muodostaa suurimman osan louhituista materiaaleista, on niiden tarkoista määristä 

vain vähän luotettavaa tietoa tietyissä kehittyvissä maissa. (Peduzzi, 2014, s. 1–9) 
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Suuria määriä materiaaleja ei voida kaivaa ilman, että sillä olisi vaikutusta ympäristöön. 

Kaivuilla on vaikutuksia biodiversiteettiin, veden sameuteen, vedenpinnantasoon, mai-

semaan ja hiilidioksidipäästöihin, jotka syntyvät kuljetuksista. Kiviaineisten kaivuu on vai-

kuttanut jopa maiden rajoihin, kun merikiviainesten kaivuu on hävittänyt kokonaisia saa-

ria, kuten hiekkasaaria Indonesiasta. (Peduzzi, 2014, s. 1–9) Suomessa betoniin käytet-

tävää soraa kaivetaan soraharjuista, millä on vaikutusta maisemaan ja pohjavesiin 

(Huuhka, 2010, s. 43). 

Hiekan suuren kysynnän seurauksena hiekkakaupassa liikkuu nykypäivänä suuria ra-

hoja, mikä on johtanut hiekan laittomaan kauppaan. Marokossa vuosittain kaivetusta hie-

kasta puolet – 10 miljoonaa kuutiometriä hiekkaa – on laittomasti rannikoilta kaivettu. 

Laittoman kaivuun seurauksena hiekkaranta on muuttunut karuksi ja kivikkoiseksi ran-

naksi. (Peduzzi, 2014, s. 1–9) 

Betonin kierrättäminen on luonnollisesti yksi tapa vähentää betonin tuotannon ympäris-

tövaikutuksia ja kiviaineen korvikkeiksi on olemassa vaihtoehtoja. Luonnon kiviaineen 

korvaamiseksi betonissa voidaan uusiokäyttää esimerkiksi betonimurskaa. Lasimurskan 

käytöllä betonin raaka-aineena voidaan myös vähentää hiekan tarvetta.  Tiettyjä aavik-

kohiekkoja on mahdollista sekoittaa muiden materiaalien kanssa, jotta betonin valmis-

tukseen vaadittavat ominaisuudet saavutetaan. Tutkimuksissa on osoitettu, että jopa lou-

hoksissa syntyvä louhospöly voitaisiin käyttää hiekan korvaamiseksi tietyissä betonira-

kenteissa. (Peduzzi, 2014, s. 1–9) 

Talojen rakentamiseen voidaan käyttää muitakin materiaaleja: puu, heinä, oljet, savi ja 

kierrätetyt materiaalit ovat jo entuudestaan tunnettuja rakennusmateriaaleja. Rakennus-

alalla betonirakentamisen tieto-taito kehittyy jatkuvasti, mikä ohjaa parempaan ja tehok-

kaampaan rakentamiseen. Vanhojen ja uusien arkkitehtien, insinöörien ja rakentajien 

kouluttaminen sekä lakien, säädösten ja positiivisten kannustimien kehittäminen alalle 

ovat osaltaan ratkaisevassa osassa tulevassa kehityksessä. (Peduzzi, 2014, s. 1–9) 

Puu 
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Puu rakennusmateriaalina on ollut jo pitkään käytössä, ja sen uusiokäyttö ja kierrätys on 

tehokasta. Puun helppo työstettävyys lisää uudelleenkäyttömahdollisuuksia, sillä vauri-

oituneiden kohtien korjaaminen ja puun työstäminen on yksinkertaista. Puretun puuta-

varan uudelleenkäyttömahdollisuudet pientaloissa ja omatoimirakentamisessa ovat lä-

hes rajattomat. (Huuhka, 2010) 

Hirsi on yksi vanhimmista kierrätettävissä olevista rakennusosista. Hirsirakennusten 

siirto purkamalla ja uudelleen kokoamalla on ollut yleistä (Huuhka, 2010). Kuvassa 8 

vasemmalla on hirsitalo ennen purkamista ja siirtämistä, ja oikealla hirsitalo on uudel-

leenkoottuna Seinäjoelle. 

 

Kuva 8. Närpiöstä Seinäjoelle siirretty 170-vuotias hirsitalo ennen ja jälkeen siirron (Leiwo, 
2017). 

Perinteiseen sahatavarasta rakentamiseen verrattuna Pohjois-Amerikasta lähtöisin 

oleva Platform-rakennustekniikka ja puisten suurelementtien käyttö mahdollistavat esi-

merkiksi seinien purkamisen ja uudelleenkäytön kokonaisina seinäelementteinä 

(Huuhka, 2010). 

Tilaelementtien käyttö on nykyään suosittua puurakentamisessa, joka mahdollistaa ko-

konaisen rakennuksen siirtämisen sitä purkamatta. Helsingin seudulle on rakennettu esi-

merkiksi päiväkoteja, jotka on mahdollista siirtää kokonaisina. (Huuhka, 2010) 

Hyväkuntoinen höylätty ja sahattu puutavara on aina mahdollista hyödyntää uudelleen 

samankaltaiseen tai erilaiseen rakentamistarkoitukseen (Huuhka, 2010). Hyvin uudel-

leenkäyttöön soveltuvia rakennusosia ovat: 
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• hirret 

• runkotolpat 

• kattopalkit 

• kattoristikot 

• rakennuslevyt 

• puuovet ja -ikkunat. 

(Huuhka, 2010) 

Puusta rakennusmateriaalina syntyy jätettä lähinnä hävikistä ja apumateriaaleista, kuten 

puisista pakkauksista ja muottilaudoituksesta. Mikäli puutavaraa ei ole muuten uudel-

leenkäyttökelpoista voidaan se kompostoida haketettuna, josta syntyy multaa. EU:n jä-

telainsäädännön jätteidenkäsittelyhierarkian mukainen neljäs käyttötarkoitus puulle on 

sen polttaminen energiaksi, ellei sitä ole käsitelty maaleilla, kyllästeillä tai liimoilla. 

(Huuhka, 2010) 

Tiili 

Vielä 1900-luvun alkupuolella kivirakennusten rungot tehtiin yleisesti tiilestä. Betoniele-

menttien yleistyessä tiilen merkitys runkomateriaalina väheni, mutta julkisivuissa tiili on 

edelleen merkittävässä roolissa. Tiili on vielä tänäkin päivänä yleisin asuinkerrostaloissa 

käytetty julkisivumateriaali noin 60 prosentin osuudella. (Huuhka, 2010) Kuvasta 9 ilme-

nee tiilen ylivoimainen osuus julkisivumateriaalina, joka on ollut kuitenkin tasaisessa las-

kussa 2000-luvulla muiden julkisivumateriaalien suosion kasvaessa. 
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Kuva 9. Eri julkisivumateriaalien osuus asuinkerrostalojen julkisivuissa 2000-luvulla (Annila, 
2019). 

Tiilten purkaminen ja puhdistaminen on erittäin työvoimavaltaista, koska se tehdään pää-

sääntöisesti käsin, eikä siihen hyvin soveltuvia koneita ole keksitty. Purettaessa täystiilet 

säilyvät reikätiiliä paremmin ehjinä. Kattotiilien purkaminen ehjänä on helppoa, mikä te-

kee niiden uudelleenkäytöstä vaivatonta. (Huuhka, 2010) 

Irrotetut tiilet sopivat uudelleenkäytettäviksi julkisivuissa tai väliseinissä. Patinoituneet tii-

let kertovat omaa tarinaa niiden menneisyydestä, ja antavat esimerkiksi väliseinälle eri-

tyistä ilmettä. (Huuhka, 2010) Kuvassa 10 näkyy, kuinka puretun Tampereen vanhan 

veturitallin tiiliä hyödynnettiin uudelleen samalla työmaalla. Vanhoja tiiliä myytiin puhdis-

tettuna kahden euron kappalehintaan. Uuden tiilen kappalehinta on noin 1,30 euroa. 

(Tanninen, 2013) Vanhojen tiilien hinnassa näkyy puhdistamisen lisäämät kustannukset 

sekä mahdollisesti kulttuurihistoriallinen arvo.  

 

Kuva 10. Tampereen vanhan veturitallin purku (Viitanen, 2012). 
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Tiilten valmistaminen kuluttaa huomattavasti energiaa, sillä tiilet poltetaan korkeassa 

lämpötilassa, mikä tekee niiden kierrättämisestä ja uudelleenkäytöstä suositeltavaa 

(Huuhka, 2010). 

Teräs 

Rakennusten runkomateriaalina teräksen käyttö on verrattain uusi, joka on yleistynyt lä-

hinnä teollisuus-, liike- ja toimistorakentamisessa. Teräksen kierrätettävyys ja uudelleen-

käyttö ovat korkealla tasolla. Esivalmisteisuus ja muovattavuus helpottavat teräsraken-

teiden kierrättämisen muokattuna tai uudelleenkäytön sellaisenaan. (Huuhka, 2010) 

Pulttiliitokset helpottavat ja edistävät purettavuutta, mutta suurin etu teräksen uudelleen-

käyttömahdollisuuksissa on, että rakenteiden uudelleenkokoaminen on mahdollista hit-

siliitoksin. Hitsi- ja pulttiliitokset mahdollistavat osien jatkamisen joissain tapauksissa. 

Osien lyhentäminen on myös mahdollista. Pilari-palkkirakenteisia halleja, jotka ovat 

koottu pulttiliitoksin, on Suomessa siirretty paikasta toiseen. (Huuhka, 2010) 

Julkisivukasettijärjestelmät, niiden osat ja mekaanisesti kiinnitetyt peltikatteet ovat hel-

posti irrotettavissa ja uudelleenkäytettävissä. Purkuteräksen yleisin kierrätysmenetelmä 

on sulatus ja sen käyttö uusioraaka-aineena. Kyseisellä menetelmällä teräksestä saa-

daan hyödynnettyä noin 90–95 prosenttia. Teräksen valmistus malmista erottamalla ku-

luttaa paljon luonnonvaroja. Rautaromun kierrätys teräksen raaka-aineeksi vähentää 

energiankulutusta noin puoleen. (Huuhka, 2010) Kuvassa 11 näkyy, kuinka teräksisiä 

ratakiskoja on uudelleenkäytetty koivuistutusten suojaamiseen. 
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Kuva 11. Koivuistutuksia Helsingissä, Pasilan Konepajalla, joiden tuennassa on hyödynnetty van-
hoja ratakiskoja (Pitkänen, 2020–2021).  

Purkutyömailla teräsjätteen kierrätyksessä on vielä tehostamista, sillä teräsjätteen ke-

räysaste on keskimääräistä alhaisempi (Huuhka, 2010). 

Lasi 

Lasi on hyvin vanha materiaali ja se on tunnettu jo tuhansia vuosia. Se valmistetaan 

pääosin uusiutumattomasta raaka-aineesta. Lasin valmistamin kuluttaa huomattavasti 

energiaa ja aiheuttaa myös päästöjä. Lasi on kuitenkin kestävä ja pitkäikäinen materiaali, 

kun sitä käytetään oikein. (Huuhka, 2010, s. 51–53) 

Lasi on verrattain haurasta materiaalia, ja se särkyy herkästi purkamisessa eikä sitä voi 

sellaisenaan korjata, mikä tekee lasin uudelleenkäytöstä harvinaista. Särkynyt lasi sopii 

kuitenkin kierrätettäväksi uusioraaka-aineeksi. Lasi on kestävä ja pitkäikäinen materiaali, 

kun sitä käytetään oikein. (Huuhka, 2010) 

Ikkunalasista eli tasolasista voidaan valmistaa kierrättämällä uutta tasolasia. Erilaisten 

sulamislämpötilojen vuoksi, eri lasilaadut tulee kierrättää erikseen. Palo-ovissa käytetty 

palonsuojalasi ei ole kierrätettävää. (Ikkunawiki, 2021) Lasivillan raaka-aineesta 80 pro-

senttia on kierrätettyä, ja muista uusiolasituotteista poiketen ikkunalasitkin soveltuvat la-
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sivillan valmistukseen. Keräyslasista voidaan valmistaa kierrättämällä esimerkiksi lasivil-

laa, lasilankkuja ja vaahtolasia. Murskattua lasia käytetään myös maantäytöissä. Ylei-

simpiä uudelleenkäytettäviä lasisia rakennusmateriaaleja ovat lasilankut, lasitiilet ja ik-

kunat. (Huuhka, 2010) 

Eristeet 

Eristeet sopivat hyvin uudelleenkäytettäviksi, mikäli ne ovat hyväkuntoisia ja kuivia. Uu-

siokäyttöön sopivat niin perinteiset kuin modernitkin eristeet. Eristeiden uudelleenkäyttö 

on kuitenkin harvinaista, sillä niiden käyttöä saatetaan vierastaa home- ja mikrobiriskin 

vuoksi. (Huuhka, 2010) 

Suomalainen rakennusalan yritys on kehittänyt järjestelmän, jolla puhallusvilla voidaan 

uudelleenkäyttää suoraan työmaalla. Kyseisellä tekniikalla puretut mineraalivillat on 

mahdollista kierrättää puhallusvillan raaka-aineeksi. Kierrätyksestä syntyvä uusioeriste 

käytetään puhallettavana rakennuksen yläpohjaeristeenä. 1.7.2013 alkaen CE-merkki 

on ollut pakollinen kaikille mineraalipuhallusvilloille rakennuksissa. Kyseisellä tekniikalla 

valmistetut tuotteet ovat saaneet VTT:n sertifikaatin ja CE-merkinnän. (Eko-expert, 

2021) 

Muovieristeistä ehjien EPS- eli styrox-eristelevyjen uudelleenkäyttö on mahdollista sel-

laisenaan tai kierrätys rouhittuna uuden eristeen valmistuksessa. Muovieristeiden kier-

rätys on kuitenkin vielä nykyään vähäistä. (Huuhka, 2010) Työmailla muovieristejätteen 

kierrätys voidaan järjestää suursäkeillä, kuten kuvassa 12. 
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Kuva 12. Muovieristejätteen keräyssäkki työmaalla (L&T, 2020). 

Rakennusalalla muovin kulutus on suurta. Euroopassa käytetystä muovista jopa 20 pro-

senttia kulutetaan rakennusalalla. Kun tiukentuvat energiatehokkuusvaatimukset lisää-

vät osaltaan muovieristeiden käyttöä alalla, tulisi muovieristeiden kierrätysmahdollisuuk-

siin kiinnittää erityistä huomiota. (Huuhka, 2010) 

Nykyaikainen selluvilla valmistetaan 80-prosenttisesti keräyspaperista. Perinteiset puu- 

ja kasvipohjaiset eristeet ovat jätteenä maatuvia ja vaarattomia. Myös selluvilla on jät-

teenä maatuvaa, mutta sen sisältämä boori estää kasvien juurtumista. Sopivasti laimen-

nettuna selluvillamulta toimii kuitenkin maanparannusaineena. (Huuhka, 2010) 

Muovi 

Rakentamisessa käytetään merkittäviä määriä muovia. Yleisimpiä rakentamisessa käy-

tettyjä muovilaatuja ovat polyvinyylikloridit, polypropeeni, polyeteeni, polystyreeni ja po-

lyuretaani. Polyuretaani on kertamuovi ja muut kestomuoveja. (Huuhka, 2010) 

Kestomuoveja voidaan kierrättää uusioraaka-aineeksi, mutta rakennusalalla niiden kier-

rättäminen on edelleen vähäistä. Purkutyömailla eri muovilaatujen tunnistaminen voi olla 
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vaikeaa, joka vähentää entisestään muovien saattamista kierrätettäväksi. Uusiotuotteilta 

edellytetään tiettyä raaka-aineen puhtautta, mikä myös osaltaan vähentää purku-

muovien päätymistä uudelleenkäytettäväksi. Muovien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä 

olisi mahdollista tehostaa ja helpottaa lisäämällä tietoa rakennuksessa käytetyistä muo-

vituotteista. (Huuhka, 2010) 

3.3 Suunnittelu uudelleenkäyttöä ja kierrätystä varten 

Kun rakennusosat ovat helposti irrotettavissa ja kunnostettavissa ovat ne myös helpompi 

uudelleenkäyttää. Rakennusten ja rakennusosien suunnittelu uudelleenkäyttöä varten 

vaatii suunnittelijalta laajaa tietoutta aiheesta. Jotta rakennuksen runko on mahdollista 

purkaa ja pystyttää, edellyttää se rungolta puhdasta esivalmistusratkaisua: runko on val-

mistettu betonista, teräksestä, puusta tai näiden yhdistelmistä ja liitokset ovat purettavia. 

Vaipan tulee olla rakennuttu helposti irrotettavista komponenteista. Täydentävien raken-

teiden toteutuksessa on käytettävä purkamisen ja uudelleenasennettavuuden mahdol-

listavaa kiinnitystekniikkaa. Uudelleenkäyttöön tähtäävässä suunnittelussa valitaan ra-

kennusosia ja materiaaleja, joiden kierrätettävyys suunnitteluajankohdan tekniikalla ja 

lähiajan kehitysnäkymillä on järkevää. Uudelleenkäyttöä varten rakenteita koskevat ra-

kennepiirustukset sekä materiaali- ja kuormitustiedot tulee olla dokumentoituna. (Sarja 

ym, 2013, s. 86–87) 

Rakennusten kantavat rakenteet ovat yleensä massiivisia ja niihin on sitoutunut suuri 

määrä energiaa. Kyseiset rakenteet ovat yleensä käyttöiältään pitkäikäisiä, joten niiden 

uudelleenkäyttö on perusteltua ja tehokas tapa edistää ekotehokkuutta sekä vähentää 

jätteen syntymistä. Samalla tuetaan nykyistä rakennus- ja purkujätteitä koskevaa lain-

säädäntöä. (Talja, 2014, s. 12–20) 

Rakennuksen hallitun purun ja uudelleen pystyttämisen tai osien uudelleenkäytön hel-

pottamiseksi on hyvä noudattaa tiettyjä yleisperiaatteita. Kantava runko, pintarakenteet 

sekä installaatiot tulee selkeästi eritellä erillisiksi rakenteiksi, ja niiden tulee olla erikseen 

purettavissa. Käytettävien rakennusosien tulee noudattaa yleisiä standardeja esimer-

kiksi koon suhteen ja olla rakenteeltaan mahdollisimman homogeenisia. (Sarja ym, 

2001, s. 226) 
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Lisääntyneestä uudelleenkäytöstä ja uusiokäytöstä huolimatta, rakennusalalla on edel-

leen paljon parannettavaa. Arkkitehti- ja rakennesuunnittelun, uudelleenkäyttöä tukevan 

ohjeistuksen, lainsäädännön kehittäminen sekä liiketaloudellisten ja ekologisten hyöty-

jen osoittaminen esimerkkikohteiden avulla onkin alalla ensisijaisen tärkeää. (Talja, 

2014, s. 12–20) 

Rakennusten ja rakenneosien uudelleenkäytön tasot 

Yhtenä rakennesuunnittelun tärkeimpinä tavoitteina tulee olla, että mahdollisimman suuri 

osa suunniteltavan rakennuksen rakenneosista ja materiaaleista voidaan rakennuksen 

myöhäisemmässä vaiheessa joko uudelleenkäyttää tai kierrättää uusiokäyttöön (Sarja 

ym, 2001, s. 226). Taulukossa 3 rakennusten ja rakenneosien uudelleenkäyttö on ja-

oteltu RIL 216-001 mukaisesti seitsemään tasoon. 

Taulukko 3. Rakennusten ja rakenneosien uudelleenkäytön seitsemän tasoa (Sarja ym, 2001, 
s. 226). 

Taso 1. Koko rakennuksen muuttaminen ja kunnostaminen uu-
teen käyttöön.  

Taso 2. Koko rakennuksen purkaminen ja pystyttäminen toiseen 
paikkaan  

Taso 3. Rakennusosan käyttö sellaisenaan (esim. ikkuna karmei-
neen, uudelleenkäyttö)  

Taso 4. Rakennusosan käyttö osittain erittelyn jälkeen (esim. ikku-
nalasin uudelleenkäyttö)  

Taso 5. Rakennusosan ja materiaalin käyttö raaka-aineena (saman 
tuotteen tai muun tuotteen)  

Taso 6. Rakennusosan ja materiaalin käyttö "murskattuna" tai 
täyttömaana.   

Taso 7. Rakennusosan ja materiaalin käyttö energiatuotantoon 
polttoaineena.  

Listauksesta käy ilmi RIL 216-001 mukaisten tasojen korreloivan EU:n jätelainsäädän-

nön jätteidenkäsittelyhierarkian kanssa. 
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3.4 Kustannusvaikutukset 

Jotta rakennusosat voidaan käyttää uudelleen, on ne purettava ehjänä. Purkuhanke, 

jossa ei tavoitella uudelleenkäyttöä vaan kohde puretaan tehokkaasti ja turvallisesti, on 

luonnollisesti nopeampaa verrattuna ehjänä purkamiseen. (Hradil ym., 2014, s. 60) 

VTT:n tutkimuksen mukainen kierrätysskenaario, jossa kaikki materiaalit päätyvät ro-

muksi on periaatteessa kustannustehokkaampi, sillä ehjänä purkamisen arvioidaan kus-

tantavan kaksi kertaa enemmän kuin rakennuskustannukset ja neljä kertaa enemmän 

rakennuksen hajottamiseen verrattuna. Lisäkustannuksia ehjänä purkamisesta muodos-

tuu jatkoprosessien seurauksena, kuten putsaus, lajittelu ja laaduntarkastukset. (Hradil 

ym., 2014, s. 41–42) 

Kun rakennukset suunnitellaan alusta alkaen rakennuksen purettavuus huomioiden, las-

kevat luonnollisesti rakennusosien ehjänä purkamisen kustannukset. Kun uudelleen-

käyttö ja kierrätettävyys ovat huomioitu jo suunnitteluvaiheessa saavutetaan sillä kus-

tannussäästöjä sekä ympäristöhyötyjä (Talja, 2014, s. 12–20): 

• Rakennuksen ja talotekniikan huollettavuus ja korjausmahdollisuudet pa-
ranevat ja tulevaisuuden korjauskustannukset pienenevät. 

• Purkamiskustannukset pienenevät ja ympäristöhaitat vähenevät. 

• Korjaukseen ja purkuun liittyvät taloudelliset riskit pienenevät.  

(Talja, 2014, s. 12–20) 

Päästöjen ja kaatopaikkajätteen määrän vähentäminen sekä siitä aiheutuvien kustan-

nusten vähentäminen ovat tärkeitä lähtökohtia suunniteltaessa rakennuksia uudelleen-

käytettäviksi. Tulevaisuudessa lainsäädännön asettamat vaatimukset kierrätykselle ja 

rakennusjätteen määrällä ja verotukselle kasvavat, jolloin purkujätteiden kustannukset 

voivat nousta suuriksi. (Talja, 2014, s. 12–20) 

Rakennusosien ja materiaalien kierrättämisellä ja uudelleenkäytöllä saavutettavat kus-

tannushyödyt eivät välttämättä ole heti havaittavissa. Suunniteltaessa rakennuksia pit-

kän tähtäimen mukaan, siten että niistä on hyötyä vielä rakennuksen elinkaaren päässä 

purku- ja kierrätysmahdollisuuksin, näkyvät edut ja säästöt vasta rakennuksen purkuvai-
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heessa. Rakennusten mahdollinen pitkä käyttöikä vaikeuttaa taloudellisten etujen arvioi-

mista. Rakennusten käyttöikä on usein 50–100 vuotta. Suunnitteluvaiheessa pitkäikäis-

ten materiaalien käyttö, osien purettavuus ja materiaalien eroteltavuus lisäävät usein 

kustannuksia ja niiden taloudellisia hyötyjä voi olla hankala arvioida. (Talja, 2014, s. 12–

20) Kuvassa 13 on havainnollistettu, kuinka kustannusten nykyarvon alenee mitä kau-

empana ne syntyvät ja mitä korkeampi diskonttauskorko on.  

 

Kuva 13. Tulevaisuudessa syntyvän kustannuksen nykyarvo eri diskonttauskoroilla (Talja, 2014, 
s. 18). 

Mikäli rakennuksen osat tai talotekniset osat ovat lyhytikäisiä, esimerkiksi 10–15 vuotta, 

ja niiden korjaus- tai uusimiskustannukset ovat suuret, paremmalla suunnittelulla saavu-

tettavat säästöt ovat usein mahdollista osoittaa taloudellisesti kannattaviksi (Talja, 2014, 

s. 12–20).  
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4 Elementtirakentaminen Suomessa uusiokäytön lähtökohtana 

Suomessa talonrakentaminen jatkui pitkään paikallarakentamisena. Betonielementtira-

kentamine alkoi yleistyä 1950-luvulla. Aluksi elementtejä käytettiin lähinnä muihin raken-

nuksiin kuin asuinrakennuksiin. Ensimmäinen kokonainen elementtikerrostalo rakennet-

tiin vuonna 1959. 1960-luvun alussa useat merkittävät rakennusliikkeet siirtyivät ele-

menttirakentamiseen. Elementtirakentamisen alkuaikoina jokaisella elementtitehtaalla 

olivat omat elementtijärjestelmät, jotka perustuivat löyhästi ranskalaisten ja ruotsalaisten 

järjestelmiin. Eroavaisuuksia oli dimensioissa, liittorakenteissa ja muissa rakenteellisissa 

detaljeissa. Lamellilohkoisen rakennuksen runko muodostui poikkiseinärungosta, jossa 

poikkiseinät ovat kantavia ja pitkittäisseinät ovat kantamattomia. Ulkoseinät olivat beto-

nisandwich-elementtejä ja lattiat kiinteitä betonilaattoja. (Huuhka, Kaasalainen, Haka-

nen, Lahdensivu, 2015, s. 6–10) Taulukossa 4 on listattu tehdaskohtaisen betoniele-

menttirakentamisen standardisoituja dimensioita. 

Taulukko 4. Elementtirakennuksen rakennusosien dimensioita (Huuhka, Kaasalainen, Haka-
nen, Lahdensivu, 2015, s. 6–10). 

Rakennusosa tai rakenne Dimensio(t), mm 

Kerroskorkeus 2800 

Huonekorkeus 2600–2640 

Yhden huoneen seinäelementti, tyypillinen leveys 3000–3900 

Kahden huoneen seinäelementti, tyypillinen leveys 6000–7200 

Yhtenäinen betonilaatta, maksimi koko 3600 x 5400  

Yhtenäinen betonilaatta, paksuus 160–200 

Sandwich-elementin kantava osa, paksuus 150–160 

Kantava väliseinä, paksuus 150–160 

1960-luvun lopussa betoniteollisuus käynnisti tutkimushankkeen, jonka tavoitteena oli 

kehittää avoin betonielementtijärjestelmä nimeltä BES, betonielementtistandardi. Tavoit-

teena oli mahdollistaa eri valmistajien elementtien ja liitosten hyödyntäminen. Järjestel-
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män kantavina rakenteina ovat väli- ja päätyseinät, välipohjana ontelolaatat ja ulkosei-

ninä ei-kantavat sandwich-elementit. Järjestelmän merkittävä ero aiempaan oli kiinteiden 

betonilaattojen korvaaminen ontelolaatoilla. Esijännitetyt ontelolaatat mahdollistivat pi-

demmät jännevälit sekä vähensivät kantavien väliseinien tarvetta. Ensimmäiset BES-

kerrostalot otettiin käyttöön 1971. Siitä lähtien BES-järjestelmää on käytetty asuintuotan-

non sekä liikerakennusten suunnittelussa ja rakentamisessa tähän päivään asti. Taulu-

kossa 5 on listattu betonielementtirakennusten tuotannossa käytettyjä dimensioita vuo-

desta 1972 alkaen. (Huuhka, Kaasalainen, Hakanen, Lahdensivu, 2015, s. 6–10) 

Taulukko 5. BES-järjestelmässä käytettyjen rakennusosien dimensioita. (Huuhka, Kaasalai-
nen, Hakanen, Lahdensivu, 2015, s. 6–10) 

Rakennusosa tai rakenne Dimensio(t), mm 

Kerroskorkeus 2800 

Huonekorkeus 2500 

Moduulimitta, kantavat rakenteet 1200 

Moduulimitta, vierekkäiset rakenteet vaakasuunnassa 300 

Moduulimitta, vierekkäiset rakenteet pystysuunnassa 100 

Kantava seinäelementti, mahdollinen leveys 1200, 2400, 3600 

Ei-kantava yhden huoneen seinäelementti, mahdollinen leveys 3000, 3300, 3600, 

3900, 4200 

Ei kantava kahden huoneen seinäelementti, mahdollinen leveys 6000, 6300, 6600, 

6900, 7200 

Ontelolaatta, leveys 1200 

Ontelolaatta, maksimi pituus 13000 

Ontelolaatta, paksuus 265 

Sandwich-elementin kantava osa, paksuus 150 

Kantava väliseinä, paksuus 180 



40 

 

Elementtien liitostavat vaikuttavat oleellisesti purkamisprosessiin. BES-rakennusten lii-

tokset ovat juotettu, ja ne siirtävät puristusvoimia. Raudoitteet lisäävät vetolujuutta liitok-

sissa. Alkuperäiset raudoitteet voidaan käyttää uudelleen, mikäli juotokset avataan va-

rovasti piikaten, ilman että raudoitteet vahingoittuvat. Timanttisahalla leikkaaminen on 

myös mahdollista, mutta riskit raudoitteiden vahingoittumisesta ja elementin lyhentymi-

sestä ovat suuremmat. Jos raudoitteet katkaistaan, täytyy uudet raudoitteet juottaa ele-

menttiin ennen osien juottamista yhteen. (Huuhka, Kaasalainen, Hakanen, Lahdensivu, 

2015, s. 6–10) 

2000-luvulla Suomessa kokemukset rakennuksen ehjänä purkamisesta ovat olleet kak-

sijakoisia. Asuinkerrostalon ehjänä purkamista tutkittiin vuonna 2000, mutta se todettiin 

liian työlääksi, jotta se olisi taloudellisesti kannattavaa. Toinen tutkimushanke suoritettiin 

vuosina 2008–2010 Raahessa. Hankkeessa tutkittiin ehjänä purkamista ja pienimuo-

toista rakennusosien uudelleenkäyttöä. Tulosten mukaan rakennuskustannuksissa 

säästettiin 36 prosenttia. (Huuhka, Kaasalainen, Hakanen, Lahdensivu, 2015, s. 6–10) 
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5 Maatullin ala-asteen koulu 

Maatullin ala-asteen koulu sijaitsee Pohjois-Helsingissä Tapulikaupungissa, osoitteessa 

Kimnaasipolku 5, 00750 (Helsingin peruskoulut, 2021). Kuvassa 14 näkyy Maatullin ala-

asteen koulu etupihalta katsottuna. 

 

Kuva 14. Maatullin ala-asteen koulu. (Pitkänen, 2020-2021) 

Koulurakennus on valmistunut vuonna 1980. Rakennus on osittain kaksikerroksinen ja 

sen ulkoseinät ovat kantavia betonisandwich-elementtejä. Julkisivut ovat verhoiltu pu-

naisella tiililaatalla. Rakennuksen runko koostuu pääosin teräsbetonisista pilari-palkkira-

kenteista. Alapohjarakenteena on pääosin kantava ontelolaattarakenne. Väestönsuoja-

tilojen alapohjana on maanvastainen teräsbetonilaatta. Rakennuksen alla on kauttaal-

taan ryömintätila. Rakennuksessa on tasakatto, jonka vesikatteena on bitumihuopakate. 

Rakennuksessa on koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihto. Lämmitysmuotona on kauko-

lämpö. (Ramboll, 2020) 



42 

 

Maatullin ala-asteen koulun purkuhankkeen rakennuttaja on Helsingin kaupunki. Purku-

hankkeen suunnittelusta ja tutkimuksista vastaa Ramboll Finland Oy, projektinjohdosta 

ja valvonnasta Ramboll CM Oy. 

Opinnäytetyön osalta tutustuminen kohteeseen alkoi purkusuunnittelun/-kartoituksen 

kohdekäynnillä 14.10.2020. Kohdekäynnille osallistuivat Ramboll CM Oy:n ja Ramboll 

Finland Oy:n asiantuntijat, Jenni Merjankari Metropolian ammattikorkeakoulusta ja itse 

opinnäytetyön tekijä.  

Kohdekäynnillä käytiin perusteellisesti läpi koulun yleiset sisätilat, luokkahuoneet, ruo-

kala, puutyöluokka, liikuntasali, sekä kierrettiin ja havainnoitiin koulurakennusta ulkopuo-

lelta. Kohdekäynnin tarkoituksena oli tutustua paikan päällä koulurakennukseen, ja do-

kumentoida rakennus mahdollisimman kattavasti valokuvaamalla. 

5.1 Maatullin ala-asteella suoritettuja tutkimuksia 

Koulurakennukseen on tehty vuosien aikana lukuisia tutkimuksia ja korjauksia, koska 

rakennuksen käyttäjät ovat kokeneet sisäilmanlaadun heikoksi. Oppilaiden vanhemmat 

ovat ilmoittaneet oppilaiden kärsivän esimerkiksi pääkivusta koulupäivien aikana. (Pihla-

jamaa, 2019) 

Aikaisemmin kiinteistöön suoritettuja tutkimuksia: 

• 2009 Haitta-ainekartoitus (Sisäilmainsinöörit Oy) 

• 2009 Kosteus- ja rakennetekninen kuntotutkimus (Sisäilmainsinöörit Oy) 

• 2009 Kattotutkimus (Sisäilmainsinöörit Oy) 

• 2012 Ikkunoiden kuntotutkimus (A-Insinöörit Suunnittelu Oy) 

• 2013 Julkisivujen kuntotutkimus (A-Insinöörit Suunnittelu Oy) 

• 2014 LVIA-järjestelmien kuntotutkimukset (Asiantuntijapalvelut Lukkari Oy) 

• 2014 Sisäilmaongelmien selvitys (Luokka 4) (Wise Group Finland Oy) 

• 2014 Kiinteistön sähkö- ja telejärjestelmien kuntoarvio (Wise Group Fin-
land Oy) 

• 2014 Rakennetekniset tutkimukset ja tiiveystarkastelut, salaoja- ja kuiva-
tusrakenteiden tutkimukset (Wise Group Finland Oy) 
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• 2017 Kosteustekniset ja sisäilmaston kuntotutkimukset (Raksystems Insi-
nööritoimisto Oy) 

• Huoneilman radonpitoisuuden mittaus alfa jälki-ilmaisimen avulla (Suomen 
Radonhallinta Oy).  

(Sitowise, 2019) 

Sisäilmainsinööri Oy:n kuntotutkimus ajalta 2008–2009 

Sisäilmainsinööri Oy:n Maatullin ala-asteella suorittamassa kuntotutkimuksessa, ajalta 

15.12.2008-18.2.2009, todettiin sisääntuloaulassa mikrobiperäistä hajua, jonka lähteeksi 

paikannettiin liikuntasalin lattiarakenteessa olevat poikkeavat mikrobit. Paine-eromit-

tausten perusteella liikuntasalissa vallitsee ylipaine aulatilaan nähden. Rakennuksen 

ryömintätilassa on korkea ilman suhteellinen kosteus, avomaata sekä irtonaista elope-

räistä materiaalia. Ryömintätilassa vallitsee ylipaine yläpuolisiin tiloihin nähden. Myös 

alakatot ovat osittain ylipaineisia sisätiloihin nähden. Peltisten alakattojen päällä on avo-

naista mineraalivillaa. IV-järjestelmässä on merkittäviä kuitulähteitä tuloilmapuolella. (Si-

säilmainsinöörit, 2009) 

Sisäilmainsinöörien silloiset suosittelemat korjaustoimenpiteet olivat ilmanvaihtojärjes-

telmän ja liikuntasalin lattiarakenteiden uusiminen, ryömintätilan sähköläpivientien ja on-

telolaattaan johtavien reikien tiivistäminen, sekä ryömintätilan ilmanvaihtuvuuden paran-

taminen erillisen laitteiston avulla. (Sisäilmainsinöörit, 2009) 

Sitowise Oy:n sisäilmatutkimus vuodelta 2019 

Sitowise Oy suoritti Maatullin ala-asteella vuonna 2019 sisäilmatutkimuksen. Tutkimus 

suoritettiin, koska rakennuksen käyttäjillä oli esiintynyt vuodesta 2018 lähtien lisäänty-

vissä määrin sisäilmaongelmiin viittaavia oireita. Tutkimuksen kohteena olivat kiinteistön 

sisätilojen pintamateriaalit, jotka ovat pääsääntöisesti alkuperäisiä. (Sitowise, 2019) 

Tutkimuksessa ala- ja välipohjarakenteiden pinnoitteena olevat muovimatot todettiin 

ikääntyneiksi. Viiltokoemittauksissa muovimattojen alta havaittiin koholla olevia kosteus-

arvoja sekä kemikaalimaista ja/tai pistävää hajua. Luokkahuoneista otetuista muovimat-
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tojen näytepaloista mitattiin VOC-yhdisteet, joista todettiin viitearvot ylittäviä tai kohon-

neita määriä haihtuvia yhdisteitä. Suositellut korjaustoimenpiteet olivat kosteusvaurioitu-

neiden alueiden muovimattojen uusiminen vaurioalueen yli. (Sitowise, 2019) 

Myös ulkoseinien lämmöneristeen ja ikkunaliittymien lämmöneristeiden kuntoa tutkittiin 

laboratoriossa mikrobinäyttein. Osasta ikkunaliittymien materiaalinäytteistä paljastui viit-

teitä kosteus- ja mikrobivaurioista. Näytteenoton yhteydessä ulkoseinien lämmöneris-

teessä havaittiin aistinvaraisesti maakellarimaista hajua. Ikkunoiden ympärillä havaittiin 

aistinvaraisesti vesivuotojälkiä. (Sitowise, 2019) 

Ulkokautta tehdyissä rakenneavauksissa havaittiin ilmayhteyden ja kapillaarisen kosteu-

dennousun katkaisevan kerroksen puuttuminen sokkelihalkaisun lämmöneristeen ja ul-

koseinän lämmöneristeen välillä. Rakennesuunnitelmien mukaan sokkelin ulkopinnasta 

puuttuu vedeneristys, mikä lisää osaltaan sokkelin kosteusrasitusta. (Sitowise, 2019) 

5.2 Maatullin ala-asteen nykyinen tila 

Marraskuussa vuonna 2019 alkoi luokkatilojen ja ruokalan ulkoseinien tiivistyskorjauk-

set, jotka valmistuivat tammikuussa 2020. Ulkoseinien tiivistyskorjauksilla pyrittiin ehkäi-

semään rakenteista ja maaperästä haitallisten epäpuhtauksien kulkeutuminen sisäil-

maan. Luokkahuoneissa korjattiin vaurioituneet allaskaapit, tiivistettiin viemäriliittymät 

sekä vaihdettiin muovimattoja vesivaurioalueilta. (Pihlajamaa, 2019) 

Jätehuollon hierarkiassa ensimmäinen tavoite on aina vanhan rakennuksen korjaami-

nen. Purkamista tulee harkita vasta, kun muita järkeviä vaihtoehtoja ei ole. Purkamista 

vaativia esimerkkejä voi olla tilanteet, joissa korjaamisen tai ylläpidon kustannukset ovat 

kestämättömät suhteutettuna niillä saatavaan hyötyyn ja palvelutasoon. Myös laajem-

man alueen kehittäminen ympäristö- ja resurssimielessä kestävämpään suuntaan voi 

edellyttää yksittäisen rakennuksen purkamista. Kyseisessä tapauksessa päätöksenteon 

tulisi kuitenkin pohjautua kokonaisvaltaiseen elinkaariarviointiin, jossa on huomioitu kus-

tannusten lisäksi sosiaali- ja ympäristövaikutukset sekä kulttuurihistorialliset seikat. (Ym-

päristöministeriö, 2019, s. 13–14) 
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Maatullin ala-asteen koulun tapauksessa vanhaa rakennusta on korjattu vuosien saa-

tossa useaan otteeseen. Oppilaiden vanhemmat ovat useasti ilmaisseet lastensa oirei-

levan vanhassa koulurakennuksessa sisäilmaongelmien vuoksi. Kuntotutkimukset ovat 

paljastaneet vanhasta koulurakennuksesta lukuisia puutteita ja käyttöhaittoja. Edellä 

mainittujen tekijöiden seurauksena vanha Maatullin ala-asteen koulu on päätetty purkaa 

ja rakentaa tilalle uudisrakennus palvelemaan koulun tarpeita. (STT, 2019) Tämänhetki-

sen suunnitelman mukaan uuden koulun rakentaminen alkaa 2022 keväällä, ja raken-

nuksen on tarkoitus olla valmis kesällä 2024 (Helsingin kaupunki, 2020).  

Helsingin kaupunki rakentaa Puistolan Suuntimopuiston laidalle koulu- ja päiväkotiraken-

nuksen, joka tulee toimimaan aluksi koulujen ja päiväkotien väistötilana. Työmaa käyn-

nistyi loppusyksystä 2020 maanrakennustöillä. Rakennus toimii Maatullin ala-asteen 

väistötiloina, niin kauan kunnes uusi Maatullin ala-asteen koulurakennus on valmis. Väis-

tötiloihin Maatullin ala-aste pääsee muuttamaan syksyn 2021 aikana. (Helsingin kau-

punki, 2020) 

5.3 Purkukartoitus ja purkutyöselostus 

Koulurakennuksesta on laadittu purkukartoitus 9.12.2020 Ramboll Finland Oy:n toi-

mesta. Kartoituksessa on esitetty osat ja laitteet, joilla on uudelleenkäyttöpotentiaalia. 

Rakennusosien uudelleenkäyttö ja irrotusmenetelmät tullaan määrittämään myöhem-

mässä vaiheessa uudelleenkäyttösuunnitelman yhteydessä. Purkutyöselostuksesta löy-

tyy lause, jonka mukaan purku-urakan asiakirjoissa tulee huomioida rakennusosien uu-

delleenkäyttö uudelleenkäyttösuunnitelman mukaisesti. (Ramboll, 2020) 

Purkujätteen määräarvio Maatullin ala-asteesta sisältää muun muassa betonia, tiiltä, ke-

raamisia laattoja, kipsiä, puuta, metalleja, lasia, bitumia ja asfalttia, sekä rakennusseka-

jätteisiin kuuluvat muovimatot, villaiset akustolevyt ja mineraalivillat. Pinnoittamaton ja 

pinnoitettu puu hyödynnetään lähtökohtaisesti energiana, sekajätteet loppusijoitetaan tai 

jatkolajitellaan teollisesti ja loput materiaalit hyödynnetään materiaalina. Koulurakennuk-

sen purku-urakkaan kuuluvan purkumateriaalin hyödyntämistavoite on 70 prosenttia pur-

kumateriaalin painosta, joka ei sisällä energiahyödynnettävää tai loppukäsiteltävää jä-

tettä. (Ramboll, 2020) Taulukossa 6 on listattu purkujätteen määräarviot. Määräarvio pin-

tamateriaalien osalta perustuu Rambollin suorittamaan kohdekäyntiin. 
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Taulukko 6. Purkujätteen määräarvio Maatullin ala-asteen koulusta (Ramboll, 2020). 

 

Purkutyöselostuksessa on määritelty, että purku-urakoitsijan tulee laatia syntyneestä 

purkujätteestä ja materiaalista loppuraportti. Raportti laaditaan Helsingin kaupungin oh-

jeen X2 Purkujätteet -asiakirjan mukaisesti. Raportista tulee ilmetä muun muassa irrote-

tut ja uudelleenkäyttöön ohjatut rakennusosat, materiaalit, irtaimisto sekä koneet ja lait-

teet siltä osin mitä oli purku-urakan alkamisessa. (Ramboll, 2020) 

5.4 Maatullin koulun, päiväkodin ja leikkipuiston arkkitehtuurikilpailu 

Helsingin kaupunki järjesti Maatullin ala-asteen koulun uudisrakennuksesta yleisen kak-

sivaiheisen arkkitehtuurikilpailun, jonka menettely oli avoin. Kilpailu järjestettiin yhteis-

työssä Suomen Arkkitehtiliiton kanssa, liiton sääntöjen mukaisesti. Yleisen arkkitehtuu-

rikilpailun ensimmäinen vaihe järjestettiin 26.6.-21.9.2020, ja toinen vaihe välillä 

1.11.2020-15.1.2021. Kilpailu toimi hankkeen pää- ja arkkitehtisuunnittelijan valintame-

nettelynä. (Maatullin peruskoulu, päiväkoti ja leikkipuisto, 2021) Kilpailu ratkesi maalis-

kuussa 2021. Kilpailun ensimmäinen palkinto myönnettiin ehdotukselle nimeltä Metsä-

aukio. Arvostelupöytäkirjassa ehdotusta luonnehdittiin runollisen herkäksi. (Helsingin 
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kaupunki, 2021) Kuvassa 15 on arkkitehtuurikilpailun ensimmäisen palkinnon saanut eh-

dotus. 

 

Kuva 15. Arkkitehtuurikilpailun voittajaehdokas. (Helsingin kaupunki, 2021) 

Arkkitehtuurikilpailussa ei ollut mainintaa rakennusosien tai materiaalien uudelleenkäy-

töstä eikä kierrättämisestä. Opinnäytetyötä tehdessä heräsi kysymys; miksi HYPPY-

hankkeeseen mukaan valitun koulun uudisrakennuksen arkkitehtuurikilpailussa ei ky-

seistä seikkaa ole huomioitu. Eikö Maatullin koulun uudisrakennuksen suunnittelussa ja 

toteutuksessa ole tavoitteena edistää kiertotaloutta? Myöskään ensimmäisen palkinnon 

saaneessa ehdotuksessa ei kierrätystä tai uudelleenkäyttöä ollut huomioitu.  
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6 Haastattelut 

Haastattelukysymykset koskivat rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäyttöä ja kier-

rättämistä, niiden kelpoisuuden todentamismenettelyä, kiertotalouden vaikutuksia hank-

keelle, sekä haastateltavien mielipiteitä aiheesta. 

Haastattelujen tulokset olivat pitkälti yhteneväiset. Haastateltavien mielipiteet ja näke-

mykset kiertotaloudesta, rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäytöstä ja kierrättä-

misestä olivat keskenään linjassa, muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Haastateltavat arvioivat rakennusosien uudelleenkäytön ja siten ehjänä purkamisen hi-

dastavan hanketta, sekä lisäävän kustannuksia. Tosin epäselväksi jäi potentiaaliset kus-

tannussäästöt, joita on mahdollista saavuttaa saattamalla purettavia rakennusosia ja 

materiaaleja uudeellenkäyttöön tai kierrätykseen. Osa haastateltavista otti huomioon, 

että myös sekajätelava toimitettuna jätteidenkäsittelykeskukseen on erittäin kallista, 

sekä jätejakeista, kuten metallista saatavan rahallisen hyödyn. 

Kustannusvaikutuksista kysyttäessä haastateltava mainitsivat esimerkin purku-urakoi-

den eri toimintatavoista. Mikäli tilaajan intresseihin kuuluu rakennusosien tai materiaalien 

talteen ottaminen purettavasta kohteesta omaan käyttöön, on tilaajan mahdollista tehdä 

se omasta toimesta tai määrätä se sisältymään purku-urakkaan. Vaihtoehtoisesti mikäli 

tilaajalla ei ole käyttöä tai tahtoa materiaaleille ja rakennusosille, sisällytetään ne purku-

urakan massoihin. Riippuen materiaaleista ja rakennusosista, voi sillä olla urakkahintaan 

negatiivisia tai positiivisia vaikutuksia. Esimerkiksi metalleista ja betonimurskeesta ura-

koitsija voi kierrätettynä saada rahallista hyötöä, jolloin urakkahinta voi muodostuu tilaa-

jalle edullisemmaksi. Toisaalta tietyt materiaalit voivat olla urakoitsijalle myös rasite. Kus-

tannusten muodostuminen on riippuvainen massojen laadusta ja määrästä. Asian huo-

mioimiseksi massojen ennakkokartoittaminen onkin ensisijaisen tärkeää. 

Kuten haastateltavien arviot kustannusvaikutuksista, olivat arviot aikatauluvaikutuksista 

myös negatiiviset. Ehjänä purkamisen arvioitiin hidastavan huomattavasti purkuhan-

ketta. Aikatauluvaikutukset erilaisten purkuhankkeiden suunnitteluun arvioitiin merkittä-

viksi. Kun normaalin purkuhankkeen suunnittelun arvioitiin vievän noin 1,5 kuukautta, 
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uudelleenkäyttöön tähtäävän purkuhankkeen suunnittelun arvioitiin vievän jopa kuusi 

kuukautta.  

Kysyttäessä rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäyttöä hidastavia tekijöitä, haas-

teita ja ongelmia lueteltiin monia, mutta ennen kaikkea kaksi asiaa toistuivat haastatet-

tuluissa; erilliset purku- ja uudishankkeet, sekä kustannus ja aikataulutietojen vähäinen 

saatavuus verrattuna uudisrakentamisen kustannustietoihin.  

Nykyisin purku- ja uudishankkeet ovat lähes poikkeuksetta kaksi toisistaan erillistä han-

ketta, jolloin yhteisiä taloudellisia intressejä ei muodostu. Haastateltavien yksimielinen 

näkemys aiheesta oli, että rakennusosien uudelleenkäytön tehostamiseksi koordinointia 

purku- ja uudishankkeiden välillä tulisi lisätä; molempien hankkeiden tulisi olla samalla 

suunnittelupöydällä, yhteisenä hankkeena alusta alkaen. Täten rakennusosien uudel-

leenkäyttöön liittyvät riskit, kiistat ja kustannukset, kuten esimerkiksi kelpoisuuksien 

osoittaminen, testit, tarkastukset, hyväksyttämiset sekä mahdollisuus epäkelvoista ra-

kennusosista jakautuisivat ja hankkeiden yhteiset taloudelliset intressit olisivat selkeät. 

Haastateltava nosti esille mahdollisuuden kilpailuttaa purku- ja uudishanke esimerkiksi 

yhteisenä projektinjohtourakkana.  

Toinen haastateltavien esille nostama asia rakennusosien uudelleenkäyttöä hidastavista 

tekijöistä oli kustannus- ja aikataulutietojen vähäisyys ja puute. Hankkeen budjettia ja 

aikataulua laadittaessa tiedot ovat oleelliset. Uudisrakentamisen osalta tietoa on kerätty 

jo vuosikymmeniä, joiden avulla hankkeiden budjetit ja aikataulut voidaan laatia tarkasti. 

Uudelleenkäyttöön pyrkivissä hankkeissa yritykset joutuvat pitkälti selvittämään aika-

taulu- ja kustannustiedot alusta alkaen tai omista hankkeista kerätyillä tiedoilla, minkä 

osaltaan arvioitiin vähentävän rakennusliikkeiden kiinnostusta rakennusosien uudelleen-

käytön edistämiseen. Mikäli tiedot olisivat saatavilla, olisi yritysten mahdollista tehdä tar-

kat kustannus- ja aikatauluarviot myös rakennusosien uudelleenkäyttöön pyrkivissä pur-

kuhankkeissa. Haastateltava mainitsi yritysten haluttomuuden tai kyvyttömyyden ottaa 

riskiä kustannusten ennalta-arvaamattomasta noususta tai aikataulun viivästymisestä.  

Myös seuraavat asiat koettiin ongelmallisina rakennusosien uudelleenkäytön suhteen: 

• Rakennushankkeen kireät aikataulut ja halu säästää kustannuksissa ja 
ajassa. 
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• Rakennusosien uudelleenkäytön käytäntö on kehittämätön. 

• Nykyinen lainsäädäntö ei tue riittävästi uudelleenkäyttöä. 

• Suunnittelijaosaaminen kehittämistarve. 

 

Haastateltavien näkemyksen mukaan rakennusosien uudelleenkäyttö samaan käyttötar-

koitukseen tai sellaisenaan on hyvin vähäistä ja poikkeuksellista. Rakennusmateriaalien 

kierrätysasteen arvioitiin olevan noin 40–60 prosenttia. Euroopan unionin jätehuoltolain 

direktiivin 2008/98/EY mukaisen 70 prosentin kierrätysasteen toteutumista rakennus- ja 

purkujätteiden osalta epäiltiin.  

Kysyttäessä haastateltavilta minkä rakennusmateriaalin kierrättämiseen ja uudelleen-

käyttöön tulisi tulevaisuudessa panostaa: mainittiin toistuvasti betoni ja betonielementit. 

Betoni on käytetyin runkomateriaali ja sementinpoltto tuottaa runsaasti päästöjä. Lisä-

mainintana todettiin Suomen koulurakennusten olevan pääosin pilari-palkki-ontelolaat-

tarakenteisia.  Myös liimapuu ja sahatavara mainittiin samasta syystä; ne ovat yleisesti 

käytettyjä runkomateriaaleja, ja ne omaavat suuren päästövähennyspotentiaalin. Haas-

tateltavat huomioivat myös edellä mainittujen rakennusosien uudelleenkäytöstä seuraa-

vat haasteet. Kyseiset rakennusosat ovat suurikokoisia, vaativat varastointitilaa ja kulje-

tuksia sekä tuotehyväksynnän ja erityisosaamista uudiskohteen suunnittelijalta. Esiin 

nostettiin myös ongelma muovien ja puun kierrättämisestä. Molemmat päätyvät useim-

miten poltettavaksi ja siten hyödynnettäväksi energiantuotannossa. Metallien ja lasin 

kierrättämisen arvioitiin olevan hyvällä tolalla. Rakennusosien uudelleenkäytön suhteen 

ikkunoiden ja ovien uudelleenkäyttöä pidettiin markkinanäkökulmasta katsottuna hel-

pompana. 

Haastateltavat mainitsivat myös pilottihankkeita, joissa tutkitaan rakennusosien ja mate-

riaalien uudelleenkäyttöä, sekä minkä osien ja materiaalien uudelleenkäyttöön olisi kan-

nattavaa keskittyä. 

Uudelleenkäytön ja kierrätysasteen parantamiseksi haastatteluissa toistuivat aikaisem-

mat tekijät; lainsäädännön kehittäminen, suunnittelijoiden lisäkoulutus, markkinaehtoi-

suus sekä työmaakäytännöt. 

Haastateltavat arvioivat purkukartoituksen olevan vielä tänä päivänä harvinaista. 
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Suurimmat erot haastatteluissa ilmenivät kysyttäessä mielipidettä purkukartoituksesta. 

Mielipide asiasta oli tosin yhteneväinen ja purkukartoitus koettiin positiiviseksi sekä sen 

hyvät puolet tiedostettiin. Haastatteluissa purkukartoituksen lisäarvo hankkeelle kyseen-

alaistettiin aiemmin mainittujen rakennusosien uudelleenkäytön ongelmien ja haasteiden 

vuoksi. Purkukartoituksesta huolimatta suuri osa kartoitettavasti materiaaleista ei päädy 

uudelleen käytettäväksi vaan kierrätykseen. Mikäli purkukartoituksen avulla rakennus-

osien uudelleenkäyttöä saataisiin tehostettua, toisi se suurempaa lisäarvoa.  

Lisäksi haastatteluissa todettiin, että purkukartoitus tulisi toteuttaa aina hankekohtaisesti. 

Liian kattava purkukartoitus ei palvele tarkoitusta, jos tiedossa on jo rakennusmateriaa-

lien ja -osien soveltumattomuus uudelleenkäytettäväksi. Silloin tärkeämpänä pidettiin 

materiaalimassojen tarkempaa selvitystä ja siten niiden kierrättämistä uusiokäyttöön. 

Purkukartoituksesta kysyttäessä haastateltavien näkemyserot korostuivat uudelleenkäy-

tön ja kierrättämisen osalta. Osa keskittyisi uudelleenkäyttöön, kun taas osa keskittyisi 

enemmän kierrättämisaspektiin.  

Kysyttäessä rakennusalan toimijoita uudelleenkäytön ja kierrättämisen piirissä, mainittiin 

seuraavia: 

• Lattiaratkaisujen tarjoaja 

• villavalmistajat 

• muutama ikkunavalmistaja 

• alan johtava ympäristöpalvelujen tarjoaja 

• muutamat startup-yritykset 

• konsultit. 

Yrityksen näkökulmasta haastateltavat nostivat ajan ja rahan tärkeysjärjestyksessä etu-

sijalle ja ympäristövaikutukset viimeiseksi. Aika ja raha korreloivat keskenään; aika on 

rahaa ja raha on yrityksen kestävän liiketoiminnan kannalta tärkein tekijä. 

Kysyttäessä samaa, mutta haastateltavan omasta mielestä, järjestys pysyi samana. Pe-

rusteluiksi mainittiin, että vaikka haastateltavat pitivät ympäristövaikutuksia tärkeinä 

omasta mielestään, ei rahallisesti kannattamaton toiminta ole kestävää. Esimerkkinä 



52 

 

mainittiin pilottihankkeet, joissa pyritään kehittämään ympäristöystävällisempiä toiminta-

tapoja, jotka mahdollistavat taloudellisesti kestävän liiketoiminnan ympäristövaikutukset 

huomioiden.  
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7 Mahdollisia kierrätys- ja uudelleenkäyttökohteita 

Purettavassa koulurakennuksessa on Ramboll Finland Oy:n laatiman purkujätteen mää-

räarvion mukaan 10 tonnia lasia, josta suuri osa on käyttökelpoisia ikkunoita. Osa kou-

lurakennuksen ikkunoista on uusittuja ja silmämääräisesti tarkasteltuna hyvässä kun-

nossa. Kuvassa 16 näkyy koulurakennuksen uusittuja ja vanhoja ikkunoita.   

 

Kuva 16. Uusitut valkokarmiset ikkunat vasemmalla ja vanhat keltakarmiset oikealla (Pitkänen, 
2020–2021). 

Ikkunoista olisi esimerkiksi mahdollista rakentaa yksi, jos toinenkin kasvihuone uuden 

koulun pihalle tai katolle. Kasvihuone mahdollistaisi erinomaisesti havainnollistavien ja 

mahdollisesti myös innostavien opetusmetodien käyttämisen biologiantunneilla. Ku-

vassa 17 on Helsingin Vallilassa sijaitseva kasvihuone, jonka rakennusmateriaalina on 

käytetty vanhoja ikkunalaseja. Koulusta löytyy jo valmiiksi yrttien kasvatusastioita, joita 

voisi hyödyntää kasvihuoneessa. Kasvatusastiat näkyvät kuvassa 18. 
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Kuva 17. Vasemmalla Helsingin Vallilassa sijaitseva kasvihuone (kuvassa esiintyvä henkilö sen-
suroitu yksityisyyden suojaamiseksi) (Pitkänen, 2020–2021). 

Kuva 18. Oikealla koulusta löytyviä yrttien kasvatusastioita (Pitkänen, 2020–2021). 

Haastatteluissa kehotettiin harkitsemaan ikkunalasien uudelleenkäyttöä samaan käyttö-

tarkoitukseen. Vanhojen ikkunoiden ominaisuuksia on mahdollista parantaa esimerkiksi 

laminoimalla ikkunat. Mikäli vanhoissa ikkunoissa ei ole mikrobivaurioita tai vauriot ovat 

poistettavissa, olisi niitä mahdollista hyödyntää uuden koulurakennuksen ikkunoissa. Li-

säksi uudelleenkäyttöideoiksi mainittiin vanhojen ikkunoiden käyttö tilanjakajina tai väli-

seininä. 

Liikuntasalin päätyseinät ovat päällystetty puisilla rei’itetyillä akustiikkapaneeleilla. Mikäli 

akustiikkalevyjen reiät ovat riittävän suuret, sopisivat akustiikkapaneelit esimerkiksi 

hyönteishotellien ja mehiläislaatikoiden rakennusmateriaaliksi. Tarvittaessa paneelien 

reikiä on mahdollista suurentaa poraamalla. Akustiikkapaneelien suuri määrä tarjoaisi 

mahdollisuuden rakentaa monia hyönteishotelleja sekä mehiläislaatikoita. Toisaalta pui-

sia akustiikkapaneeleita olisi mahdollista hyödyntää täysin samaan käyttötarkoitukseen. 

Kuvassa 19 näkyy liikuntasalin akustiikkapaneeleita. 



55 

 

 

Kuva 19. Liikuntasalin puisia rei’itettyjä akustiikkapaneeleita (Pitkänen, 2020–2021). 

Mehiläislaatikoiden ja hyönteishotellien rakentaminen voisi olla yhteisöllistä toimintaa, 

joka tapahtuu koulun puutyöluokassa. Koululaisten mielestä olisi varmaankin mielekästä 

seurata eri hyönteislajien elämää, mitä voisi puolestaan hyödyntää biologianopetuksen 

yhteydessä. Ja mikä parasta, toiminnalla olisi suora vaikutus luonnon biodiversiteetin 

monimuotoistumiseen. Kuvassa 20 on kaksi erilaista mallia mehiläislaatikosta. 

 

Kuva 20. Esimerkkejä mehiläislaatikoista ja hyönteishotelleista (Melliferopolis, 2021) ja (Pitkä-
nen, 2020–2021). 
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Internetsivusto BEEHOME on kehittänyt suunnitteluohjelman mehiläislaatikoiden suun-

nittelua varten. Suunnitteluohjelmalla voidaan valita mehiläislaatikolle haluttu kerrosluku, 

korkeus ja kiinnitystapa, jonka jälkeen laatikosta tulostetaan kuva ja CAD-tiedosto, joiden 

mukaan mehiläislaatikko rakennetaan. Lisäksi ohjelmasta saa tulostettua kokoamis- ja 

huolto-ohjeet. (Beehome, 2021) 

Koulun pihalla olevista puisista seinämistä voisi kehittää uuden koulun pihalle kiipeilysei-

niä. Vanhat seinämät ovat hyväkuntoisia, eikä niiden muuttaminen kiipeilyseinäksi vaa-

tisi muuta kuin kiipeilyotteiden kiinnittämisen seinään asianmukaisin kiinnikkein. Kiipei-

lyseinien riittävä tuenta on myös varmistettava. Seinämät ovat sen verran matalia, ettei 

oppilaiden loukkaantumisriskikään ole korkea. Loukkaantumisriskiä voisi pienentää osal-

taan asentamalla seinien läheisyyteen pehmustetun turva-alustan. Toinen vaihtoehto 

vanhojen puuseinämien uudelleenkäyttöön voisi olla esimerkiksi niiden muuttaminen pii-

rustus- ja maalausseiniksi. Tämä vaihtoehto ei vaatisi muutoksia seinämiin, mutta van-

dalisointiriski on mahdollinen. Kuvassa 21 näkyy kaksi koulun pihalla olevaa puista sei-

nämää. 

 

Kuva 21. Koulun pihalla olevia puisia seinämiä (Pitkänen, 2020–2021). 
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Haastatteluissa pohdittiin vaihtoehtoja purettavan Maatullin ala-asteen koulun liikunta-

salin pilarien ja palkkien uudelleenkäytölle. Vaihtoehtoja mainittiin neljä: 

• Kun purettavat rakennusosat sijaitsevat sisätiloissa, kuten Maatullin ta-
pauksessa pilarit ja palkit sijaitsevat, rakennusosat voidaan hyödyntää sel-
laisenaan samaan käyttötarkoitukseen, kuten uuden liikuntasalin pilareina 
ja palkkeina.  

• Sisätiloista purettuja pilareita ja palkkeja voidaan uudelleenkäyttää myös 
toiseen käyttötarkoitukseen, esimerkiksi ulkotiloissa pilareina ja palkkeina. 
Tällöin uudelleenkäytettävillä pilareilla ja palkeilla on vähemmän vaatimuk-
sia, koska ulkotiloissa sisäilmatekijöitä ei tarvitse ottaa huomioon samalla 
tarkkuudella. 

• Pilarit ja palkit on mahdollista kierrättää raaka-aineena. 

• Viimeisenä vaihtoehtona pilareille ja palkeille ei ole käyttöä. 

Kuvassa 22 näkyy Maatullin ala-asteen liikuntasalin pilareita ja palkkeja, joille etsittiin 

mahdollisia uudelleenkäyttökohteita.  

 

Kuva 22. Maatullin ala-asteen koulun liikuntasalin pilareja ja palkkeja (kuvassa esiintyvät henkilöt 
sensuroitu yksityisyyden suojaamiseksi) (Pitkänen, 2020-2021). 
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Mikäli liikuntasalin pilareita ja palkkeja ei käytetä samaan käyttötarkoitukseen, saattaisi 

niiden hyödyntäminen olla mahdollista esimerkiksi uuden koulun pohjarakenteissa. Uu-

dessa käyttötarkoituksessa myös fysikaaliset ja mekaaniset rasitukset muuttuvat, mikä 

on tärkeää ottaa huomioon rakennusosia uudelleen käytettäessä. 

Vanhan koulurakennuksen alapohjarakenteena on pääosin kantavaontelolaattarakenne. 

Vanhat ontelolaatat eivät välttämättä täytä nykyisiä ääneneristysvaatimuksia. Mikäli ne 

täyttyvät ääneneristävyysvaatimukset koulurakennuksen osalta, on niiden uudelleen-

käyttö samaan käyttötarkoitukseen mahdollista.  

Pilareita ja palkkeja sekä ontelolaattoja voisi mahdollisesti uudelleenkäyttää myös kas-

vihuoneen perustuksissa ja alapohjanarakenteessa. 

Vanhan koulurakennuksen ulkoseinät ovat kantavia betonisandwich-elementtejä, jotka 

on verhoiltu punaisella tiililaatalla. Mikäli vanhat elementit eivät ole kärsineet vaurioita, 

niiden ehjänä purkaminen ja hyödyntäminen uuden koulun ulkoseinässä toisi siihen nä-

kyvän palan historiaa. Puretuilla elementeillä voisi myös luoda arkkitehtonisia vivahteita 

ulkoseinään, vaikkei kaikkia ulkoseiniä rakennettaisikaan sandwich-elementeistä.  

Maatullin ala-asteen koulussa on monta teräsrunkoista sisääntulokatosta, jotka ovat vas-

taavia kuin kuvassa 23. Sisääntulokatoksia voisi hyödyntää lähes sellaisenaan, eikä nii-

den uudelleenkäyttö vaatisi suurta työpanosta. Katoksista voisi rakentaa uuden koulun 

pihalle esimerkiksi katokset pyöriensäilytyspaikalle. Toisaalta vanhat katokset voisi hyö-

dyntää samaan käyttötarkoitukseen uudessa koulurakennuksessa.  
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Kuva 23. Yksi koulun sisääntulokatoksista (Pitkänen, 2020-2021). 

Oppilaiden ideoita 

Maatullin ala-asteen koulun 3C-luokan oppilaat olivat saaneet kuvaamataidontunnilla 

tehtäväksi ideoida ja piirtää unelmien koulu. Oppilaiden ideoissa toistuivat leikki- ja peli-

mahdollisuudet; koripallo- ja jalkapallokentät, keinut, leikkitelineet, parkour-radat, hiek-

kalaatikot, liukumäet sekä pyörätelineet. Kuvissa 24, 25 ja 26 on oppilaiden piirustuksia 

unelmien koulusta. Ketkä olisivatkaan parempia ehdokkaita suunnittelemaan ja ideoi-

maan uutta koulurakennusta kuin itse käyttäjät?  
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Kuva 24. 3C-luokan oppilaiden piirustuksia. 

 

Kuva 25. 3C-luokan oppilaiden piirustuksia 
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Kuva 26. 3C-luokan oppilaiden piirustuksia 

Oppilaiden ideoissa pilareita ja palkkeja voisi mahdollisesti hyödyntää jalkapallo- tai ko-

ripallokentän aitoina tai istuin/levähdyspenkkeinä. Vanhan koulun pihalla on koripalloko-

rit valmiina, jotka olisi mahdollista asentaa uudelle kentälle. Vanhasta koulurakennuk-

sesta purettavat betoniset rakennusosat, joille ei muuten löydy käyttöä, voitaisiin hyö-

dyntää murskeena piha- ja maarakentamisessa. Pilareita ja palkkeja sekä muita raken-

nusosia olisi mahdollista hyödyntää parkour-/esteradan este-elementteinä. Keinujen ja 

leikkitelineiden ankkurointiin tarvittavissa perustuksiin voisi hyödyntää myös pilareita ja 

palkkeja, jos ne täyttävät tarkoitukseen vaadittavat vaatimukset. 

7.1 Vaatimukset ja toimenpiteet uudelleenkäytettäville rakennusosille 

Maankäyttö ja rakennuslain mukaan rakennushankkeeseen ryhtyvällä on vastuu huoleh-

tia rakennuksen suunnittelun ja rakentamisen täyttävän muun muassa seuraavat vaati-

mukset: 
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• Lujuus- ja vakaus 

• paloturvallisuus 

• terveellisyys 

• käyttöturvallisuus 

• meluntorjunta ja ääniolosuhteet.  

(Ympäristöministeriö, 2019, 1 §) 

Haastatteluissa mainittiin, että rakennusosien uudelleenkäyttö on nykypäivänä vähäistä, 

eikä puretuille rakennusosille ole olemassa omaa tuotehyväksyntämenetelmää. Sen si-

jaan käytössä on rakennuspaikkakohtainen tuotehyväksyntämenetelmä. Alun perin me-

netelmää on käytetty, jos esimerkiksi käytettävällä rakennustuotteella ei ole sertifiointia. 

Tällöin rakennusvalvontaviranomaisella on valta hyväksyä kyseisen rakennustuotteen 

käyttö.  

Mikäli pilareita ja palkkeja uudelleenkäytetään kuten seitsemännessä kappaleessa on 

esitetty, tulee hyväksyntäprosessi käydä läpi rakennusvalvontaviranomaisen kanssa. 

Tällöin rakennusvalvontatarkastaja todennäköisesti tulee vaatimaan testitulokset ja asi-

antuntijalausunnon, jossa todetaan rakennusosien soveltuvuus uuteen käyttötarkoituk-

seen. Pilareita ja palkkeja uudelleenkäytettäessä on niillä tiettyjä lujuus- ja vakausvaati-

muksia, jotka vaihtelevat tulevan käyttötarkoituksen mukaisesti. Mikäli pilareita ja palk-

keja käytetään sisätiloissa, tulee niiden täyttää myös tietyt terveellisyysvaatimukset. 

Vaatimukset tulee osoittaa luotettavalla tavalla, esimerkiksi asiantuntijalausunnoin tai 

alan tutkimuslaitosten testien, lausuntojen ja todistusten avulla, jotka todentavat raken-

nusosan kelpoisuuden käytettäväksi. Tällöin rakennusvalvontaviranomainen voi hyväk-

syä pilarien ja palkkien uudelleenkäytön.  

Suunniteltaessa rakennusosien uudelleenkäyttöä tulee ottaa huomioon, että betonira-

kenteet, joita on alun perin käytetty sisätiloissa, eivät ne saa altistua alkuperäistä suun-

niteltua ankarammalle rasitukselle (Lahdensivu ym, 2015, s. 73). 

Ajansaatossa betonielementtirakentamista ohjaavat normit ja ohjeet ovat ehtineet muut-

tua useasti. Rakenteiden kantavuuden kannalta keskeisiä tekijöitä ovat rakenteille suun-

nitellut hyötykuormat sekä erilaiset lumikuormat Suomen eri osissa. Rakennusosia uu-

delleen käytettäessä kuormitukset ja rakenteiden kapasiteetit ovat tarkistettava aina ta-

pauskohtaisesti ja tarvittaessa suunniteltava vahvistukset. (Lahdensivu ym, 2015, s. 73). 
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8 Tulokset & pohdintaa 

Nykyiset toimintamallit rakennusalalla eivät tue riittävästi rakennusosien uudelleenkäy-

tön edistämistä. Rakennusmateriaalien kierrätysaste on parantunut lainsäädännön 

myötä, mutta miksi purkaa ja kierrättää kunnossa olevia rakennusosia, kun uudelleen-

käyttökin olisi mahdollista?  

Vielä nykyään purku- ja uudishankkeet ovat usein kaksi erillistä hanketta. Kun uudisra-

kennus on suunniteltu, ei ole tehokasta tai tarkoituksenmukaista enää siinä vaiheessa 

alkaa etsimään siihen sopivia uudelleenkäytettäviä rakennusosia. Molempien hankkei-

den tulisi olla samalla suunnittelupöydällä alusta alkaen, jolloin hankkeilla olisivat yhtei-

set taloudelliset intressit ja riskit jakaantuisivat. Esimerkiksi purku- ja uudishankkeen kil-

pailuttaminen projektinjohtourakkana olisi yksi mahdollisuus. 

Suomessa on ollut käytössä BES-järjestelmä 1970-luvulta lähtien, jonka ansiosta beto-

nielementit ja liitosdetaljit ovat standardisoitu. BES-järjestelmän standardimitoitettuja 

elementtejä olisi mahdollista hyödyntää rakennusosien uudelleenkäytössä. Suomessa 

suuri osa 1960- ja 70-lukujen kerrostaloista on betonielementtirakenteisia. Kuten myös 

monet aikakauden koulurakennuksista. Suomen kyseisen aikakauden kerrostaloista 

noin 40 prosenttia alkaa olla asuinkelvottomia. Sama ilmiö vaivaa myös monia koulura-

kennuksia, joten purettavia rakennuksia riittänee tulevaisuudessa, ja siten myös raken-

nusosia uudelleenkäytettäväksi. 

BES-järjestelmän hienoudesta ja hyödyistä huolimatta, Suomessa ei ole käytössä aitoa 

moduulistandardimitoitusjärjestelmää. Esimerkiksi ikkunoiden, ovien ja elementtien koot 

vaihtelevat, mikä hankaloittaa osaltaan rakennusosien uudelleenkäyttöä ilman tarkoituk-

sen mukaista suunnitteluprosessia. Rakennusosat eivät automaattisesti ole yhteensopi-

via, vaan asia tulisi huomioida suunnitteluprosessissa riittävän aikaisessa vaiheessa tai 

vaihtoehtoisesti rakennusosien uudelleenkäyttö tulisi olla suunnittelun lähtökohtana. 

Tapaus Maatullin ala-asteen koulu 
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Rakennusosien ja materiaalien kierrättäminen ja uudelleenkäyttö Maatullin ala-asteen 

tapauksessa, kuten esimerkiksi ikkunoiden uudelleenkäyttäminen kasvihuoneen raken-

nusosina on mahdollista. Se olisi hauska ja positiivinen idea, sekä luultavasti käyttäjille 

mieluinen lisä uuteen koulurakennukseen. Kuitenkin rakennusosien uudelleenkäyttö niin 

pienessä mittakaavassa ei ole lopullinen vastaus rakennusosien uudelleenkäytön ja kier-

rättämisen edistämiseksi. Ikkunat ovat vain murto-osa kaikista rakennusosista. Kierrät-

tämisessä ja uudelleenkäytössä fokus olisikin hyvä kiinnittää suuremman mittakaavan 

uudelleenkäyttöön. Esimerkiksi betonisten rakennusosien ja materiaalien saattamisella 

uudelleenkäytettäväksi tai kierrätettäväksi olisi mahdollista saavuttaa merkittäviä ympä-

ristö- ja ilmastovaikutuksia, sillä betoniteollisuus tuottaa huomattavan osan maailman 

kasvihuonepäästöistä sekä kuluttaa paljon energiaa. Asiaa puoltaa myös se, että purku-

työmailla syntyvästä jätteestä noin 80 prosenttia on betonia. Edellä mainittujen lisäksi 

murskattu betoni sitoo hiilidioksidia karbonatisoitumisreaktion johdosta. 

Maatullin koulun uudishanke tarjoaisi loistavan tilaisuuden tutkia rakennusosien uudel-

leenkäyttöä, sekä siitä seuraavia ympäristö-, aikataulu- ja kustannusvaikutuksia. Ym-

märtääkseni tämä ei kuitenkaan uudishankkeessa toteudu. Uudisrakennuksesta järjes-

tettiin arkkitehtuurikilpailu, jossa purettavan koulun rakennusosien uudelleenkäyttöä ei 

otettu huomioon. Maatullin ala-asteen koulun purkuhanke sekä uudisrakennushanke tar-

joaisivat oivan tilaisuuden yhdistää hankkeet samalle suunnittelupöydälle alusta alkaen. 

Tällöin molempien hankkeiden taloudelliset intressit yhdistyisivät. Rakennusosien ja  

materiaalien kierrätyksestä tulisi suoraa säästöä rakennusosien ja materiaalien osalta. 

Samalla voitaisiin tutkia rakennusosien ehjänä purkamisen kustannus- ja aikatauluvai-

kutuksia, ja näin olleen tuottaa uutta tietoa alalle. 

Purku- ja uudisprojekti toteutetaan samalla tontilla, molemmat peräjälkeen. Tällöin välty-

tään ylimääräisiltä kuljetuskustannuksilta, ja pitkiltä varastointiajoilta. Rakennusalue si-

jaitsee väljästi rakennetulla alueella, mikä tarjoaisi mahdollisuuden uudelleenkäytettä-

vien rakennusosien ja materiaalien välivarastoimiseen. 
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Kustannusvaikutukset 

Rakennustuotannon jätteiden käsittelystä syntyy yrityksille monesti kuluja, minkä luulisi 

ohjaavan rakennusalalla toimiville yrityksiä panostamaan kierrättämiseen ja uudelleen-

käyttöön. Metallien kierrätysaste alalla, joista yritys voi saada kierrättämällä tuloja, onkin 

suhteellisen korkea muihin rakennusjätteisiin ja materiaaleihin verrattuna. Teräksestä 

kierrätetään noin 90–95 prosenttia, mikä on suuri määrä verrattuna moneen muuhun 

rakennusmateriaalin. Suuri kierrätysaste teräksen osalta kertoo onnistuneesti järjeste-

tystä metallien kierrättämisestä. Kuten useasti muissakin tapauksissa, ovat motiiveina 

luultavasti eurot ja dollarit. Mikäli metallien kierrättämisellä ei olisi positiivisia kustannus-

vaikutuksia, tuskin rakennusalantoimijoilla olisi samanlaisia intressejä metallien kierrät-

tämiseen. 

Rakennusmateriaalien ja -jätteiden kierrätysaste korreloi tekniikan ja teknologian kehit-

tymisen kanssa. Mitä enemmän esimerkiksi muoveista voidaan hyödyntää ja jatkojalos-

taa uudelleenkäyttöön sopivaksi, sitä enemmän muoviakin luultavasti tullaan kierrättä-

mään. Kierrätysmuovin suuri saatavuus takaa sille halvan hinnan uusioraaka-aineena, 

joka ohjaa yrityksiä kehittämään ja käyttämään sitä uusien tai miksei jo olemassa olevien 

tuotteiden materiaalina.  

  



66 

 

9 Yhteenveto 

Rakennusosien uudelleenkäyttö on vielä nykyään kaikilla materiaaleilla vähäistä. Selkei-

den ohjeiden ja hyväksyntäprosessin puuttuminen tekee rakennusosien uudelleenkäy-

töstä haastavaa ja hidastaa osaltaan rakennusosien uudelleenkäytön tehostumista. Ra-

kennusosien tulee täyttää ajantasaiset vaatimukset.  

Nykyisellään pelkästään positiiviset ympäristö- ja ilmastovaikutukset eivät riitä motii-

veiksi rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäytön edistämiseksi, kun markkinatalou-

dessa raha on se mikä määrää. Tulevaisuudessa kiertotalouden tukemiseksi rakennus-

alalla tarvitaan lakeihin ja säädöksiin muutoksia sekä positiivisia kannustimia niitä tuke-

maan. Tieto-taito kehittyy jatkuvasti, jolloin syntyy uutta teknologiaa ja tekniikkaa, jotka 

mahdollistavat ympäristöystävällisemmän ja tehokkaamman rakentamisen. Vanhojen ja 

uusien rakentajien, insinöörien ja arkkitehtien kouluttaminen ovat tulevaisuuden kehityk-

sessä ratkaisevassa asemassa. Edellä mainittujen lisäksi syvälle juurtuneiden negatii-

visten ajattelutapojen on muututtava. Uutta työvoimaa saapuu alalle jatkuvasti, ja kenties 

ajatusmaailma alalla ottaa askeleen vihreämpään ja samalla kestävämpään suuntaan. 

Vuoden 2001 RIL Rakenteiden elinkaaritekniikka-kirjassa on esitetty suunnitteluperiaat-

teita, joiden avulla rakennusosat voidaan, rakennusta purettaessa tehokkaammin ja hel-

pommin uudelleenkäyttää. Nykyisin purettavien rakennusten kohdalle uudelleenkäyttö 

on vielä harvinaista, mutta mahdollisesti tulevaisuudessa, mikäli 2000-luvun rakennukset 

ovat suunniteltu RIL Rakenteiden elinkaaritekniikka-kirjassa esitettyjen suunnitteluperi-

aatteiden mukaisesti, ehkäpä rakennusosien uudelleenkäyttö tulee lisääntymään, kun 

2000-luvulla valmistuneita rakennuksia puretaan.  

Maailmalla rakennusosien uudelleenkäyttö on yleisempää, kuin Suomessa. Esimerkiksi 

Berliinissä on toteutettu onnistuneesti useita hankkeita rakennusosia uudelleenkäyttä-

mällä, mutta ehkäpä tulevaisuus tuo muutoksen mukanaan. Opinnäytetyön loppuhetkillä 

Helsingin sanomista löytyi artikkeli Itä-Pasilassa sijaitsevasta purkutuomion saaneesta 

korttelista.  
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Kortteli yritetään kuitenkin pelastaa poikkeuksellisella hankkeella. Rakennusalan kon-

sulttiyhtiö on suunnitellut saneeraavansa purettavan korttelin käsittävät kaksi kerrosta-

loa. Suunnitelman mukaan rakennusten julkisivut puretaan ja uusitaan, mutta betoniset 

rungot pyritään säästämään 90 prosenttisesti. (Paananen, 2021) Kuvissa 27 kyseinen 

rakennus on nykyisessä tilassa ja kuvassa 28 näkyy perspektiivikuva suunnitellusta sa-

neerauksesta. 

   

Kuva 27. Vasemmalla, Itä-Pasilassa sijaitseva purkutuomion saanut rakennus (Paananen, 2021). 

Kuva 28. Oikealle, suunnitellun saneerauksen perspektiivikuva (Paananen, 2021). 

Artikkeli on positiivinen uutinen, ja liittyy olennaisesti opinnäytetyössä tutkittuihin aihei-

siin. Rakennusten käyttötarkoituksen muuttuessa ja jäädessä vanhanaikaiseksi, raken-

nuksia tullaan jatkossa enenevissä määrin purkamaan uuden tieltä tai muuntokorjaa-

maan. Ehkäpä tämä on tilaisuus, jossa rakennusosien uudelleenkäyttö nostaa suosio-

taan. 
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Haastattelukysymykset opinnäytetyön tutkimusosuuteen 

Rakennusosien ja materiaalien kierrätys ja uudelleenkäyttö 

Hankekohtaisetkysymykset:  

1. Miten kiertotalous on huomioitu hankesuunnittelussa? 

2. Miten kiertotalous on huomioitu purku-urakan tarjousasiakir-

joissa? 

3. Miten kiertotalous on huomioitu arkkitehtuurikilpailussa?  

4. Miten lajitteleva purkaminen vaikuttaa hankkeeseen? 

a. ajallisesti 

b. taloudellisesti 

c. ympäristövaikutukset 

5. Mitä kustannusvaikutuksia uudelleenkäyttö ja kierrätys tuovat 

hankkeelle? 

6. Mitä vaikutuksia uudelleenkäytöllä ja kierrätyksellä on ajalli-

sesti hankkeeseen? 

7. Ideoita uudelleenkäyttökohteiksi? 

8. Muuta? 
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Yleiset kysymykset: 

1. Mitä vaatimuksia uudelleenkäytettäville rakennusosille ja -materiaaleille on? 

2. Mitä arvioisit: montako prosenttia rakennusmateriaaleista ja -osista päätyy kier-

rätyksen kautta uusiokäyttöön/ uudelleenkäytettäväksi? 

3. Mitkä tekijät hidastavat/ estävät rakennusosien ja -materiaalien päätymistä kier-

toon tai uudelleenkäytettäväksi?  

4. Minkä rakennusosien/ rakennusmateriaalien uudelleenkäyttöön ja kierrätykseen 

tulisi panostaa tulevaisuudessa? 

5. Mikä parantaisi/helpottaisi uudelleenkäyttöä- ja kierrätysastetta alalla? 

6. Mitä arvioisit, kuinka monessa hankkeessa tehdään purkukartoitus (%)? 

7. Mielipide purkukartoituksesta? 

8. Mitä toimijoita tiedät, jotka toimivat uudelleenkäytön piirissä rakennusalalla? 

9. Aseta seuraavat kohdat tärkeysjärjestykseen yrityksen näkökulmasta: 

a. aika 

b. raha 

c. ympäristövaikutukset 

10. Aseta seuraavat kohdat mielestäsi tärkeysjärjestykseen: 

a. aika 

b. raha 

c. ympäristövaikutukset 


